

PRAWDA

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata „Prawdy”

(wraz z bezpłatnym dodatkiem):

w Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartałowo rb. 2, rocznie rb. 8, z odnośnikiem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicą: kwartałowo rb. 2 kop. 50, rocznie rb. 10.

Za zmianę adresu dopłaca się 20 kop.

Adres: Wspólna Nr. 17. Telefonu 7388.

Redaktor przyjmuje interesantów we wtorki i czwartki od godz. 4 do 5 popołudnia.

Rękopisów nie odyśla się. Autorowie prac nieprzyjętych mogą je odebrać, w przedziale trzech miesięcy, oznajmiwszy w redakcji lub za pośrednictwem poczty, po nadaniu kosztów przesyłki. Rękopisy drobne nie zwracają się.

Korespondencyi nieopłaconych lub niedostarczyciel opłaconych nie przyjmuje się.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miarę.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz wszystkie księgarnie, ksiuki i kantory planeryjczy.

Sprzedżę pojedynczych numerów po kop. 20 w Warszawie w Administracji piśmi i w księgach.

Administracja otwarta codziennie, s wyjątkiem niedzieli i świąt ważniejszych, od godz. 10 do 5.

T R E S C: POLITYKA: Chmura. — Z psychologii partji politycznych, przez Kasimiera Grossmana. ODCINEK: Z wspomnień Herasena o Polakach. (Ciąg dalszy). — Una demokratyczna w Kole polskiem, przez Ż. — Listy z Wiednia, przez Interima. — Tydzień polityczny. — ŻYCIE SPOŁECZNE: Poglądy Lewianina na sprawę Polski, przez Andrzeja Baumfelda. (dok.). — Wywołanie kobiety od... kobiety, przez Natalię Iwanowską. — FLEETON: Liberum veto, przez Pastę Prawdy. — BADANIA NAUKOWE: Świat i mózg, przez Edwarda Hittiga. (Ciąg dalszy). — LITERATURA I SZTUKA: Literatury skandynewskie, przez Józefa Klemensiewiczową. — Z muzyki, przez Bojomicz. — Z życia publicznego w Rosji. — Kronika. — Ogłoszenia.

POLITYKA

Chmura.

Wobec wyborcy w Petersburgu zwołali dwa wiece, na których usiłowano odli wycisnąć z rosyjskich przedstawicieli partji lewicowych szczerze wyznania w sprawie polskiej. Zabierali głos kadeci i socjaliści. Pierwsi w dość giętkich i ślizkich frazesach twierdzili, że nie zmieniają swoich przyjaznych uczuć wobec autonomii polskiej — według jednych „prowinencyonalnej”, według drugih „krajowej” — ale że ona nie ma żadnej nadziei zyskania większości w III Dumie i skutkiem tego powinna być odroczona do ponajbliższego układu stosunków parlamentarnych. Drugi, którzy nie dyplomatyzują i nie politykują, lecz każdą sprawę stawiają radykalnie, oświadczyli się za wprowadzeniem autonomii polskiej pod obrady w celu demonstracyjnym. Różnica stanowisk obu tych stronnictw jest jasna. Kadeci są w polityce ewolucyoniści, uwzględniającymi realne konieczności położenia, pragnącymi przekształcić państwo drogą przemian powolnych i wytworzyć w Dumie rdzeń konstytucyjny, który grać będzie główną rolę w pracy „odrodzenia pokojowego”. Być może, iż —

zwłaszcza niektórzy z nich — poszliby dalej w swej zyczliwości dla nas, niż pozwala obecna sytuacja, ale względy praktyczne ogólniejżej wagi każą im nie przekraczać granicy oportunizmu. Natomiast socjaliści, którzy tę granicy nigdy nie uznają a każde zagadnienie rozwiązują formułą rewolucyjną, odrzucili wszelką wstrzeźliwość, zwłaszcza że autonomia polska stanowi w ich ręku jeden więcej oręż do walki z rządem. Ponieważ obie te partje zarówno nie lubią naszych demokratów narodowych, którzy stanowić będą wyłącznie trzeci Koło polskie, a druga nawet jest formalnie zobowiązana uchwałą londyńską do niewchodzenia z niem w żadne sojusze; ponieważ dzięki temu będzie ono zupełnie pozabawione szerszej sympatji ze strony grup opozycyji, do której ma się przyłączyć, więc losy projektu autonomii polskiej w nowej Dumie są zgóry rozstrzygnięte: jeśli on nawet zostanie wprowadzony, to kadeci nazwą go „kwiatkiem przedczesnym”, socjaliści uderzą nim w skafę rządu a po tych mniej lub więcej zycznych głosach, które staną się dlań mowami pogrzebowymi, spocznie on w katakumbach archiwum parlamentarnego. I tego zajęcia śród serdecznych przyjaciół pay zjedzą.

Gdyby wierzyć tym, którym nasz kraj „bez żadnej agitacyi powierzył skayę polityczną w swoim imieniu”, z po za chmur byskuloby nam dużym skrawkiem słonce. Przyszły i przyszły preza Kola polskiego, reprezentujący je jako 1¹⁰/₁₁, nie czekając nawet bliżkiej chwili formalnego wybrania na posła z Warszawy, zająznojł nas już (w *Gazecie codz.*) z celami i taktyką gromadki, której ma hetmanic. Przedewszystkiem zaręczę, że (my t. j. on) „w każdym położeniu będziemy umieli (w Dumie) zorientować się, rozumnie je rozważyć i wybrać zawsze drogę najpewniej

prowadzącą do poprawy doli narodowej”, że redukcya liczby posłów polskich dla im „stanowisko w Izbie bardziej wyodrębnione, co obowiązuje do tem większej li samodzielności w akcyi politycznej”, że ta silna partya z 11 członków będzie potrzebowała tylko rozważać: „komu należy się przeciwstawić, komu wypowiedzieć walkę a z kim szukać przymierza”, że obecnie już nawet w Demokracji Narodowej pokonana została „skłonność” nie tylko do rządu, ale także „do grup opozycyjnych rosyjskich”, że wreszcie „po pewnej pracy ustalono, iż nie mamy sobie nikogo zjedynować”. Czyli, że p. Dimowski w dalszym ciągu zamierza pferuwać z jednej gładki parlamentarnej na drugą, co po zniżeniu jego stądka będzie znaczenie łatwiejszem, niż dawniej. Nigdy jeszcze bufonada nie stała się wielką siłą polityczną i nie odniosła zwycięstw. Może tym razem będzie świecila pierwszy triumf. Zanim to wszakże nastąpi, zrozumiała i niepatrzęca przez lornetki narodowo - demokratyczna obserwacya będzie widziała zawieszoną na naszym niebie od strony wschodniej grubą i czarną chmurę.



Z psychologii partji politycznych.

II.

Partye arystokratyczne (prawe) formują się na podłożu kultu lepszego człowieka spośród przeciętnych. W przeszłości widzą czysto jego prototypy,

jeśli nie idealne to w przybliżeniu. Będzie w opozycji, zmierzając one ku powrotowi do form prawnopolitycznych, ułatwiających wyróżnienie cennych wartości psychicznych. Tłem dla takiej złożonej sprawiedliwości jest niedowierzenie i inność lub bardziej zaznaczona pogarda względem człowieka przeciętnego.

Idealem kulturalnym nie jest też dobrobyt materialny i duchowy jak największy, inasym, ale stworzenie warunków, umożliwiających najpełniejszy rozwój *psychik cennych*. Dobrobyt mały, nadając jej prawa wierzchnie, sprzeciwia się powyzszonemu rozwojowi, a więc (choć nie należy sądzić że nie bez żalu) — jest poświęcony, usunięty, jako dobro niedopuszczalne. Najkategoryczniej wyraził to w studium „o ekzotyczności i pożytku kubitary” Nietzsche, mówiąc o masie, że winna być kształcona na substrat dla indywidualnego, dlatego też winna podziwiać i entuzjastycznie się historyę, a po za tym „niech ją porwie dyabel i statystyka” („holl sie der Teufel und die Statistik”).

Zależnie od koncepcji partji, ta lub inna cecha psychiczna (hart duszy, prawosć, wiara, duma, estetyzm, mądrość i t. p.) jest wywyższona i wszelkie inne zależnie od niej hierarchicznie użytkowane. W demokratycznych ideologiach człowiek, jako żyjący, czujący i myślący podporządkowuje sobie wszystko; stał sprawiedliwie równością poglądów. W arystokratycznych człowiek jest poddany im, który rozwój stanowi wartość absolutną; stąd sprawiedliwość, uzależniona od psychicznych cech człowieka, i społeczeństwo, zmierzające do *hodowli pewnych ludzi*.

Ponieważ jednakże trzeba się zabezpieczyć przeciw fizycznej przewadze masy, więc arystokratyczne partje z konieczności holdowały teoriom jawnego lub zamaskowanego opętania siły brutalnej, spowodowania jej do pożądanego łożyska.

Dochodzą do tego dwiema drogami: zaszczepiając strach a dalej respekt bezmyślny wobec hierarchji społecznej; ta droga prowadzi do represji i konieczności tłumienia myśli samodzielnej, do proklamowania tyranii w szlachetnym znaczeniu tego słowa, t. j. tyranii idei przewodniej, a nie korzyści osobistych, tyranii równie ciężkiej dla panujących i dobrowlepie podających się jej, jak i dla opanowanych. Druga droga to sprzęgnięcie z daną ideą narkotyku i zaszczepianie masie pokory przez strach duchowy; narkotykiem

takim była ceremoniał kościelny, gryzka i t. p.; a zatem prawa partja musi podsuwać kult autorytetu i wiarę gromadną, by mógł osiągnąć swój ideał hierarchiczny.

Co do rozwoju swego partje prawie nie rodzą się wśród narodu proroków, śniegich o szczęściu ludzkości. Zrodził ich szukać należy w gabinetach historyków, dla których zajął ideał pośród hadanych warunków istnienia społeczeństwa. Osobiste użycie wartości (etyczne, czy też estetyczne) naprowadza historyka na przedkładanie pewnego okresu dzieł ponad inne. Choć ceni on najwięcej wartość męską indywidualną, ten wytworzy teorię, zworowaną na obyczajach Odrodzenia; kto zechce wytworzyć warunki, najodpowiedniejsze dla rozwoju w surowe normy ujętej sztuki, — ten za wzór przyjmie absolutyzm Ludwika XIV; kto ceni ponad wszystko dążenie człowieka do zaburów, do odważnego i brutalnego narzucania swej potęgi ludziom i ludom, ten zateknie do silnych i awanturniczych rządów napoleońskich, i t. d. Historyk wytworza doktrynę, starając się ułożyć nowe warunki, przystosowane je do idei dawniejszych, nadsia on jej nazwę imperializmu, legitymizmu, indywidualności i t. p. — i jury partji jest ukonytuowane. Właściwie doktryna opiera się na przytykach dawnych arystokracji, które niezwłocznie grupują się koła, biorące je pod opiekę swej myśli, dziejstwa.

Konsekwentnie i z rzetelnym nożeniem prawdy swej idej przeprowadzona teoria posiada siłę przyciągania skłonnych do estetycznego poglądu na świat uczuciowców, artystów wszelkiego rodzaju i kalibra.

O ile u steru stojąca frakcja jest usposobiona demokratycznie, — to elementy, przywiązane do partji prawowych wyłącznie w imię tradycji i materialnego interesu, tj. rody arystokratyczne wchodzą w kompromisy, usuwają się, zaniczyszczają swą demagogiją rząd szczerze lewicowy. Oczyszczona z elementów słabych i interesowanych, partja arystokratyczna nabiera powagi, znaczenia moralnego, piękna wzniesłego ulegania idei. Powoli garną się do niej zbiegnięci technika polityczno-ideowy, rozczarowani co do wartości człowieka przeciętnego demokraci, acyccy i t. p.; rozbitki życia, którzy wszakże otecezi są często aureolą ucziowości i talentu; blaski tych gwiazd zachodzących dają potęgę idei, która narzuca się zacy-

na nysłającej, inteligentnej części społeczeństwa.

Wytwarzają się kapliczki, zgrupowane jako pojedynczych artystów, jako pism i t. p. Wpływając na modę, idea rozpuszczelnia się i znajduje możność tysiącznymi sposobami wycisnąć swe pigmo na obyczajach. Ta droga, drogą uczuć wyższych, drogą wiary, wpaniania szacunku dla propagowanej hierarchji powoli, z pokolenia w pokolenie zdziewać może partja prawicowa popularność. Taką drogą silnie wzrastanie masy katolicyzmu; droga imponująca siłą psychologiczną propagatorów i wprowadzania pierwiastków ideowych w wszelkie pory życia prywatnego.

Wierzący, sentymentalny tłum pokornie ciągnie za sztandarem partyjnym. Przychożą do niego nieproduktywni, obłudnicy, którzy nie nie potrafią, jak tylko wiarę udawać; a ponieważ zaczyna to być zyskowne, gdyż zaszczepiona już w obyczajach idea, oplaca się, więc udawanie przechodzi siłą przyzwyczajenia w szczerotę i zwiększa numerycznie zastępy partyjne.

Do tej chwili partja utrzymuje swą czystość. Idea hierarchiczna panuje ponad nią. Interes kultury sprowadzającej jest jedynym interesem partji. Świadomie, czy bezmyślnie służą jej wszyscy; i ci co duszą w sobie wszelką ambicję osobistą, i ci, co nie mają siły mieć jakiegokolwiek ambicji.

Ale za przewagą moralną idzie przewaga materialna. Nietykalni nieproduktywni, lecz i czynni mogą też znaleźć korzyść na żołdzie nowego obyczajaju. Lecz wtenczas, gdy wchodzą w kadry demokracji, ambicje swą osobistą mogli wysunąć obok każdej innej, jako równi pośród równych, — poddając się pod rozkazy arystokracji, muszą przejść przez jarzmo hierarchii. Ambicje osobiste, interesy obiegające od ideału są ulegane, tłumione podporządkowane; gdyż istota partji prawicy, partji niewoli wszystkich, jest poddanie się jednemu po za ludzkiem ideałowi kulturalnemu.

Gdy partja ostatecznie dochodzi do władzy, gdy obyczaj nasyci się poczuciem autorytetu, ideał jej ucieleśnia się. Jeden człowiek bez wysiłku osobistego, jak Ludwik XVIII, lub siłą swego geniuszu, jak Napoleon, staje na czele wpojonej w duszę hierarchii, poddając się sam wymaganiom idei historycznej wytworzonej.

Dzięki karości prawicy, będącej, jak to widzieliśmy, wewnętrzną jej koniecznością, degeneracja jej nie następuje tak

3)

Z wspomnień

Hercena o Polakach.

(Ciąg dalszy)

Biernacki pomimo swych siedmudziesięciu kilku lat trzymał się zdumiewająco rzecko, chętnie brał udział w obiadach z przyjaciółmi, wieczorami siadywał do drugiej w nocy a nawet nie odmawiał wypić jednego — dwóch kieliszków wina. Pewnego razu, około 3-jej w nocy, wracalem z nim do domu. Szliśmy ulicą Lepelletier. Opera gorzała światłami. W przedzionym anili się tłumnie pieroci i bajaderki, ledwie odkryte szalami, dragoni i policjanci. Zartem i w przekonaniu, że odmówi, rzekłem Biernackiemu:

— Quelle chance, może wejźmiemy?
— Z wielką przyjemnością — odpowiedział — ja już z piętnością lat nie byłem na maskaradzie.
— Biernacki — rzekłem mu — kiedy wy zaczniecie starzec się?
— Un homme comme il faut — odparł on, śmiejąc się — acquiert des années, mais ne vieillit jamais.

W tym charakterze wytrwał do końca: jak człowiek dobrze wychowany rozstał się z życiem spokojnie; rano poczuł się niedźwół, pod wieców już go nie było.

W chwili śmierci Biernackiego byłem już w Londynie. Tam wkrótce po moim przyjeździe zbliżyłem się z człowiekiem, którego pamięć jest mi drogą i którego trumnę pomagalem nieść na emcintarz w Highgate — mówię o Worcelu.

Ze wszystkich Polaków, z którymi zbliżyłem się wówczas, on był najsympatyczniejszy i byc może najmniej zajęty w swojej niechęci do nas. Nie można powiedzieć, żeby on lubił Rosyan, lecz obce mu były wszelkiwie wyklinała i ograniczona nienawiść. Z nim pierwszemu mówilem ja o założeniu drukarni rosyjskiej. Wysłuchawczy mnie, chory ożywił się, schwył papier i ołówek i zaczął obliczać, ile po-

treba zcieonek itd. On poczynił główne zamówienia, on mnie zajmował z Czernieckim, z którym potem pracowaliśmy.

— Mój Boże, mój Boże — mówił on, trzymając w ręku pierwsze korekty, — wolna drukarnia rosyjska w Londynie... Ileż żywe wspomnień ściera z mojej duszy ten kawałek papieru, zamazany farbą drukarską.

— Mamy powinni iść razem — powtarzał on potem często — nasza droga i nasza sprawa ta sama?.. — i długi wychylał rękę na mojem ramięniu.

W rocznicę polską 29 grudnia 1853 roku miałem mowę w Hanover Room. Worcel przewodniczył zebraniu. Kiedyem skończył, wśród burzy oklasków Worcel objął mnie i ze łzami w oczach pocałował. „Worcel i wy — powiedział mi później przy wyjściu jeden z Włochów (hrabia Nani) — zrobiłście na mnie przed chwilą na estradzie wrażenie, on ganący, szlachetny, siłowna pokryty starzec, obejmujący waszą zdrową mową postać — jak gdyby obrazem Polski i Rosyi.

— Rzeczywiście, my mogliśmy byli iść razem... Ale to się nie udało... — Worcel nie był sam. Tymczasem jednak o nim po wiem przedewszystkiem.

prędko, jak przy rządach lewicy. Najwyższa władza siłą swej potęgi absolutnej może nawet słabą ręką dusić nasładowca jej ambicje osobiste. Cyniczna degeneracja głównego rządu (naprz. papieżów Odrodzenia) nie może przyczynić się do zanku potęgi partii, opartej na wpojonej drodze wiary i etyki hierarchii społecznej. To też, podczas gdy rządy demokratyczne w swym rozkładzie giną śmiercią naturalną, podrywając wiarę społeczeństwa w wodzów, — rządy arystokratyczne kończą zazwyczaj śmiercią nagłą, wśród rozpaczliwej i długiej walki. Nadapodzieranie nieraz żywności jest idea arystokratyczna pomimo moralnego upadku jej przedstawicieli. Gdy ostatecznie władza przechodzi w ręce demokracji, to i wtemczas długie dziesiątki lat nieraz panują w obydwajach szczytach dawnej hierarchii; dość wejrzeć w angielskie obyczaje lub w walkę sprężystego demokratyzmu francuskiego z uczuciem mas, odziedziczonym po hierarchii arystokratycznej.

Kazimierz Grosman.

Unia demokratyczna

w Kole polskiem.

Od kilku dni obiegły kulury wiedeńskiego parlamentu tajemnicze pogłoski o jakichś niezmiernie ważnych, dokonujących się w Ionie Kola polskiego przemianach. Po za mury wybiegła nawet senesycja jaskółka i zwinowała już Galicyi przez jeden z dzienników twórczenia się Wolnego Związku posłów polskich w parlamencie. Do Związku tego przystąpić mieli demokraci krakowscy, narodowi demokraci, dżicy, ludowcy i socjaliści polscy. Fantazyjność tej pogłoski widoczna jest aż nadto, roziewano ją jednak nie bez pewnych podstaw. Myśl utworzenia Wolnego Związku posłów polskich była nawet rozważana — do realizo-

wania jej jednak nie doszło i dojść nie mogło. Demokraci Kołowi (krakowscy, N. D. i dżicy) bez wątpienia z Kola, po utworzeniu Wolnego Związku posłów polskich mieliaby zawsze wyników przy zapadaniu uchwał, niezgodnych z postulatami ludowców i socjalistów. Mając zawsze gotową dziurę w płocie, mogliby przez nią przepychać uchwały, za które odpowiedzialność spadłaby na cały Związek. Rzecz naturalna, że w takich warunkach do Związku nie mogli przystąpić ani ludowcy, ani socjaliści polscy.

Natomiast między przywódcami krakowskiej demokracji i narodowych demokratów przyszła do skutku po kilkudniowych rokowaniach unia tych stronnictw. Na podstawie tej fuzji obio grupy mają tworzyć jednolitą partję, liczącą przeszło 80 członków, która w zakresie Kola polskiego będzie prowadziła akcyę w Radzie państwa wspólnie i solidarnie. Na czele tej unii stanęli pp. Głabiński i Petelencz.

Ojostwo jej przystąpiła powozecznie prezydentowi m. Krakowa, posłowi na sejm, p. Leo. Już w sejmie, w czasie dyskusyi budżetowej, świeży demokraci, p. Leo, w dziewiętej mowie demokratycznej wyciągnął rękę do zgody z narodowymi demokratami. Dał wtedy wyraz zaprzyciu, iż potrzeba skupienia demokracji polskiej, odczuwana we wszystkich obozach demokratycznych, niewątpliwie zbliży obóz N. D. do demokracji krakowskiej i umożliwi wspólne, zgodne prace. Stało się. Demokraci wszelkich odcieni, zasiadający w Kole polskiem, zawiazali unii celem złamania wpływu konserwatystów. Panu Leo, który pracował nad tem gorąco, p. Zieleniewski, według obiegujących pogłosek, ma odebrać mandat do parlamentu.

Czy polityka Kola polskiego, którą dotąd reprezentował, mimo większości demokratycznej, p. Abrahamowicz, weźmie obecnie na inne tory — wątpimy. W dotychczasowej działalności „odmłodzonego” Kola polskiego trudno się doszukać „większości demokratycznej”. W pierwszej, krótkiej sesyi parlamentu ludowego” Kola polskie zeszło do amutnej roli wykonawców komenty kerykalanów niemieckich, którzy w czasie rozpraw nad nadwyżkami wyborczymi w Galicyi przysłali Kołu w sukuku. Wszakże nawet wtedy, gdy rząd ośmielił się zakreślić granice reformy wyborczej do sejmku galicyjskiego — nawet wtedy ta „większość demokratyczna” nie protestowała.

Tembardziej zaś wątpimy w zmianę polityki Kola polskiego, że wśród demokracji, zasiadającej w niem, niema żadnej spójni soćiającej, jest natomiast wiele rąk, wyciągniętych po prezeryu i wiceprezeryu, po teki i tecki. Czembie, jeśli nie tem, można wytomaczyć tak smutny fakt, jak to, iż prezesem Kola o większości demokratycznej jest konserwatysta p. Abrahamowicz? Nie może też wzbudzić zaufania „Unia demokratyczna”, na której czele obok p. Petelencza stoi prof. Głabiński, pływający stale po „interesie narodowym” od Lwowa do Wiednia — aż do skutku, aż do nasycenia swych ambicji ośmioletnich, niewzruszając wszelką robotę śmiałą, konserwatyzmu.

P. Petelencz, jest jednym z spadkobierców spuścizny po śp. Romanowiczu i Rotterze. Niebezpodstawną jest przeto obawa, by spuścizna ta nie utonęła raz na zawsze w Unii, która ma przecież już dziś większość wozepolską.

List z Wiednia.

Wiestęmy w obecnej chwili świadkami niezwyklego doświadczenia historycznego, bo rzadko kiedy zdarza się sposobność naczęnego — jeśli tak wolno powędzić — oglądania ineznawizacji, obracającego „kolem historyi.” Ustawom ugodzie między Austryą i Węgrami, które buron Beck i doktor Weckerle przedłożyli swoim parlamentom, zawiązujemy ciekawym ten i nadzwyczaj pouczający wypadek. Wstuchując się w ccha i głosy węgierskie jeszcze na dwa lub trzy dni przed wniesieniem tych projektów do obu izb w Wiedniu i w Budapeszcie, można było myśleć, że furor *madaricus* rozbieje starą monarchię Habsburgów, jeśli wstrątną wymaganiem najekrajniejszej części stronnictwa niepodległości nie stanie się zaodół. Tymczasem po wniesieniu ugody była krótka chwila niby „piurorncn brzemienia” a potem — nic. Po prostu nie. Prawda, pewną część swoich żądań Madjarzy przefors-

Ojciec jego, jeden z bogatych arystokratów polskich na Litwie, spokrewniony z Esterhazyim, Potockim i nie wiem kim jeszcze, kiedy on się urodził, sprowadził z pięciami wsi soćtych i młode z nimi baby, ażeby byli obecni na chrzcim hrabiego Stanisława i do końca życia zachował pamięć pańskiej gościnności z powodu tego radonego wydarzenia. Miało to miejsce w 1800 roku. Synowi dła hrabia świętne i jak najbardziej wzzechstronne wychowanie: Worcel był matematykiem, lingwistą, zwłacz pięciami, czy sześciu literatur, wielkim erudyta i z najczęstszą młodocianą, a przycem ołowikiem salonowym; należał on do wyższego towarzystwa polskiego z najświetniejszych jego czasów, w epoce chylenia się do upadku między 1815 — 1830 rokiem. Ożenił się wczęście i dopiero zczywał życie „praktyczne”, kiedy wybuchło powstanie 1830 roku. Worcel zczył wszystko i całą duszą wziął udział w ruchu. Powstanie zostało ośmionne, Warszawa wzięta: hrabia Stanisław wraz z innymi przeszedł granicę, pozostawiając rodzinę i majątek.

Zona nie tylko nie „pla” za nim, ale zerwała z mężem wszelkie stosunki, za co uzyskała zwrot części własności. Mieli

oni dwoje dzieci — syna i córkę: jak ich wychowała, zobaczmy; zaraz na wstępie natuzyła ich zapomnienia o ojcu.

Tymczasem Worcel przez Austryę dostał się do Paryża i tu znalazł się bez żadnych środków, skazanym na wieczne wygnanie. Ale nie z tego nie mogło nim zachwiać. Podohnie jak Biernacki sprowadził on życie swoje do klasztornej propostu wstrzeźmliwosci i z zapalem oddał się apostolstwu, które ciągnęło się przez lat dwadzieścia pięć i zakończyło z ostatniem jego teźnieniem w wilgotnym kącie ubożego mieszkania, w suterenie przy ulicy Hunter.

Reorganizacya polskiego ruchu, wzmożenie propagandy, skupienie sił emigracyi, przygotowanie nowego powstania i dla tego cel pracował od rana do ciemnej nocy — oto było zadanie całego życia Worcela, — od którego on na krok odstąpić nie chciał i któremu podporządkowywał wszystko. Dla niego weszł on w stosunki z wszystkimi ludźmi ruchu francuskiego od Godfroy Cavaignac’a do Ledru-Rol’in; dla niego został masonem, był w blizkich stosunkach ze stronnikiem Mazziniego i z samym Mazzinin następcim, Worcel zupełnie stanowczo i jawnie zaknął rewolucyjną chorągiew Polski przeciw partyi Czartory-

skich. W jego przekonaniu powstanie zgubiła arystokracja, w on starych panach widział wrogów swojej sprawy i gromadził nową Polskę, czyto demokratyczną.

Polaka arystokratyczna, szczerze oddana swojej sprawie, w wielu punktach różniła się z dżeniami naszego obozu; przed jej oczami stał ciągle obraz dawnej Polski, nie nowej, lecz przywróconej; jej ideał był zarówno w wspomnieniu, jak w oczekiwaniu. Przez połączenie z Mazzinin pragnął Worcel zjednoczyć sprawę polską z ogólnoeuropejskim, republikaniskim ruchem demokratycznym.

Mozna mieć mu za złe, że wątpił na tory, na których był ugrzęzła rewolucya zachodza, że na tej drodze widział jedynie zbawienie; lecz skoro weszł na nią, był już następnie konsekwentnym.

Na półtora roku przed rewolucyą lutową seną Europę wstrząsnął dreszcz przybudzenia: sprawa krakowska, proces Mirolawskiego a potem wojna Sonderbundu i włoskie risorgimento.

Austrya na powstanie odpowiedzialna imperialną pucawezwyszczona, ledz ciosa nie wróciła. W lutym 1849 r. upadł Ludwik Filip. Polak powiódł tron jego na spalenie. Worcel przybył na czele demokracji

wali. Lecz z innych, o których zawsze starym poczytowanym stylem pisali do Wiednia: *eto, eto, classissime*. Jedno, bardzo dla nich pojętne, odcroczono do roku 1910 i to tak dyplomatycznie, że chyba i po tej dacie nie będzie spełniono; inne, o których niemniej głośno się odzywały, drogą ugody pominięto lub zmodyfikowano aż do roku 1917. Wyspiewał jakiś niemiecki poeta, że miłość jest wielką sprężyną, poruszającą całą naturę. O miłości między Austrią a Węgrami chyba mowy niema, lecz pokazało się, że w naszych czasach wielką sprężyną, od której zależą dziejowe stosunki narodów nie jest ani sympatya, ani antypatya, lecz po prostu ekonomiczna i polityczna konieczność. Madjarski szowinizm narodowy ugiąć się musiał przed zimną kalkulacją. „Nie Kochamy się, lecz rozumiemy się nie możemy. Razem jesteśmy wielką firmą handlową i polityczną. Za osobną — jeden z nas będzie małą a drugi bankrutem. Więc nie mówmy o tem, co by mogli być i może kiedyś będzie. Idźmy tymczasem do reagenta i czyjmy nowy kontrakt.” Tak mniej więcej możnaby określić obecną austro-węgierską stosunek — formułę, którą może z korzyścią dałoby się zastosować i do innych wypadków, w których rzeczywistość silniejsza jest i pono zawsze silniejsza w końcu będzie od sentymentów.

Na przyszłość stosunek między Austrią a Węgrami nazywać się będzie nie sojuszem, lecz traktatem. A więc nie małżeństwo, lecz spółka. Zamiast *Zollverein* mamy na przyszłość *Zollvertrag*. Pytamy: Czy nie lepsza spółka, gdy spółnicy w zgodzie, od małżeństwa, które się kłóci? Spółnicy mogą wzajemnie rozumieć, w małżeństwie natomiast się do niego uciekają. Dla tego rzeczywistość żaden punkt nowej ugody nie wywołał podobnego zadowolenia co ta instytucja sądu rozumiejącego, świeżo do niej wprowadzona. W swoich na zewnątrz zobowiązaniach obie części monarchii występują wspólnie, podpisując się razem przez ministra spraw zewnętrznych, lecz i za osobną przez obu premierów. Dla idei udzielonej państwowości węgierskiej wielka i wyraźna w ton koncesya; dla międzynarodowego znaczenia monarchii uszczerbek żaden. I zapytać wolno, czy za takie ustępstwa formalnej racji, niż rzeczywistej ważności rząd, którego członkiem jest syn Ludwika Kosutha, nie zapłaciła za drogę. Z początku Madjarzy chcieli krzyżować, że tak; może a nawet byli i Austriacy, którzy radziły się być ich pochwalić, że przecież raz w polityce udało im się Madjarów oszukać.

polskiej przypomnieć rządowi tymczasowemu o Polsce. Przyjął go Laurantine chłodnym przemówieniem.

Z upadkiem Węgrów Worcel zmuszony był opuścić Paryż i przenieść się do Londynu.

W końcu 1852 r. zastałem go tam członkiem Komitetu europejskiego. ⁴⁾ Pukał on do wszystkich drzwi, pisał listy, artykuły do dzienników, pracował i spodziewał się, przekonywał i prosił — a ponieważ przy tem wszystkim trzeba było i jeść, więc Worcel zaczął dawać lekcje matematyki, kreslenia, nawet języka francuskiego; kaszając i dusząc się od astmy, biegając z końca w koniec Londynu, ażeby zarobić dwa szylingy, najwyżej pół korony. I tem dzielił się jeszcze z towarzyszami.

Duch jego był mocny, lecz ciało słabło. Powietrze londyńskie, wilgotne, przesiąknięte sadzą, nieogrzane słońcem, szkodziło jego słabym płucom. Worcel tajał, lecz trzymał się. Tak dotrwał do wojny krymskiej, której nie mógł, powiem nawet, nie

lecz po namyśle i Madjarom odczekało się krzyku i Austryakom przechwał w gusio kontarakiem. Bo stanęszy na gruncie realnym i Węgry i Austrią doszły razem do ugody dla obu stron najlepszej, do jakiej dojść mogły w danych stosunkach.

Tak naprzykład Austrią zyskuje 2 procent na swej kwocie, to znaczy na swoich wydatkach na cele wspólne. Wynieśli to około 5 milionów rocznie, o które kwota węgierska się podwyższa. Jest to przy miliardowych prawie budżetach summa, o której każdy Niemiec powie *kleine Geschenke erhalten die Freundschaft*. Zupelną rozdział byłyby dla Węgrów daleko większym wydatkiem. Za to Węgry zyskali do pewnej granicy swobodę w taryfach kolejowych i lepsze połączenie kolejowe z Niemcami. Nie uzyskałi granicy celnej między Austrią a Węgrami, lecz pewną wolność w pobieraniu akcyzy i przyzwolenie na monopol naftowy. Na jednym punkcie, i zdaje się, że słownie, rząd austriacki okazał się nieugiętym. Jak najgłośniejszymi środkami, lecz jak najmocniej w rzeczy samej przeskodził utworzeniu niezależnego i osobnego banku państwowego na Węgrzech. Teoretycznie przyznano niemu Węgom to prawo, praktycznie postawiono warunki takie, że chyba im się odepcha. Bo z tych warunków wynika, że fundując własny bank, musieliby Madjarzy natychmiast stanąć o własnych siłach ekonomicznych, równocześnie dać gwarancję, że słabość ich banku nie narazi tutajże instytucji banknotowej na straty.

A że równocześnie zgodził się rząd Węgierski, że Austrią skonwertuje tak zwane renty według na swoją korzyść a Węgry do roku 1922 swoją część tej renty, już skonwertowanej, od Austrii wykupią, więc trudno pomyśleć, żeby do tej pory mógł powstać osobny bank węgierski.

Cały kompleks nowych praw ugodowych jest misternym ujęciem faktycznego stosunku sił ekonomicznych i politycznych obu państw w danej chwili. I wskazuje też drogę przyszedłemu budowie. Bo jeśli parlament dzieje się w Rudapeszcie jest jeszcze klasowym, przecie na wioski takim nie zostanie, i gdyby nie był jeszcze innym do roku 1917, to nie zostanie takim samym bez walk, które osłabię go muszę; i wtedy zdany wypadnie Madjarom liczyć się ze swemi siłami i z koniecznością. Tak więc z gruntu teorii i doktryny sprawa ugody zesłała na grunt jedynie odpowiedni faktycznych interesów, stała się nie jakimś tam pala-

powinien był przeżyć. „Jeśli Polska teraz niczego nie zrobi, wszystko przepadło, na długo, na bardzo długo, jeśli nie na zawsze, i lepiej byłoby już zamknąć oczy” — mówił mi Worcel, puszczając się po Anglii z Kosuthem.

We wszystkich wielkich miastach zwolęwali oni więcej. Przyjmowano obu głośnymi oklaskami, zbierano trochę pieniędzy i to *uzupełnia*. Parlament i rząd wiedzą dobrze, kiedy fale ludu szumia tylko a kiedy istotnie podnoszą się do szturm. Bardzo solidne ministerium, które przedstawiło „conspiracy bill” upadło przed zebraniem ludu w Hyde Parku. W meetingach, zwoływanych przez Kosutha, i Worrela w celu skłonienia parlamentu i rządu do uznania praw polskich wypowiedzenia się sympatycznego o sprawie polskiej, nie nie było określonego, nie było siły.

Nie było odpowiedzi na argument konserwatystów: „W Polsce całkiem spokojnie”. Rząd powinien był nie stwierdzać tego faktu, lecz dać inicjatywę rewolucyjną, zbudzić Polskę. Ale w Anglii rzeczy tak daleko nie idą. Prócz tego wszyscy już pragnęli końca wojny, która tylko co

dium nienaruszalnych praw i godności narodowych i państwowych, lecz czystem zadaniem algibry społecznej, ekonomicznej i politycznej. Rzec zrozumiała, że dla takiego zadania niema entuzjazmu ani u nas, ani na Węgrzech. Lecz jest poważne przedświadczenie o dziejowej konieczności. Entuzjazmu to nie zastąpi, lecz stosunek podobny, na czystem rozumowaniu oparty, bodaj czy nie trwałszy od opartych na innych podstatach.

Arbitr.



TYDZIEŃ POLITYCZNY.

Projekt ugody austriacko-węgierskiej jest obecnie przedmiotem obrad stronnictw parlamentarnych. Koło polskie, według doniesień pism galicyjskich, uważa ugodę za traktat państwowy, podobnie jak traktaty z innymi państwami i odnieść się ma do niej w parlamencie i tego punktu widzenia. W kołach węgierskiej partii niezawisłości projekt wywołał niezadowolenie, rozpoczęto agitację w łonie partii za wniesieniem do izby rezolucyj z żądaniem uchwalenia już teraz, aby w 1911 r. utworzone węgierski bank samostajny. Konferencya przewodników stronnictw uchwalila przystąpić we wtorek do pierwowzoru czytania projektu ugody, nie przystąpiono jednak, ponieważ zarządek dzienny zajęł się agendami wnioskami radykalni czeszy i starorusski. Do rozpraw nad projektem ugody ma być dopuszczonego do głosu 34 mówców. Koło polskie postanowiło wnieść interpelację z powodu złego traktowania robotników polskich z Galicji przez władze pruskie. Wieloletnia *Polskie* *Corresp.* donosi, że między przywódcami obu grup demokratycznych Koła polskiego, t. zw. krakowskich demokratów i narodowych demokratów przyszła do skutku na podstawie kilku konferencyj unia, która wkrótce ma być zatwierdzona na pełnych zebraniach obu grup. Na podstawię tej fuzji obie grupy w przyszłości tworzyć będą jednolitą partję parlamentarną, liczącą przeszło 30 członków, która będzie postępowała solidarnie w ramach statutu Koła polskiego w wszystkich akcjach Rady państwa.

Rząd pruski w komunikatach urzędowych

się zaczęła, była kosztowną i w rzeczywistości bezużyteczną.

Pomiędzy jednym wielkim meetingiem a drugim Worcel wracał do Londynu. Był on zbyt rozumny, ażeby nie widzieć istotnego stanu rzeczy. Starzał się w oczach, był ponury i rozdrażniony; leczyl się z gorączkowością tych, którzy umrzeć mają, i z złowrobną chorobą w płucach jeździł z Birmingham do Liverpool, aby z trybuny zawodzić swój płacz za Polskę. Z boleścią patrzyłem na niego. Bo jakże on mógł myśleć, że Anglia zrobi powata-nie w Polsce, że Francya Napoleona wywoła rewolucyj? Jak on mógł tego oczekiwać od Europy, która puściła Kosę do Węgier, Francuzów do Rzymu? Czyż suma obecności Mazziniego i Kosutha w Londynie nie była dostatecznym dowodem jej moralnego upadku?

(d. e. n.)

¹⁾ Mazzini, Kosuth, Ledru - Rollin, Arnold, Rougee, Bratslan i Worcel.

ogłasza już stanowczo, że projekt nowej ustawy o zgromadzeniach i stowarzyszeniach, który ma być niezadłużony przedstawiony niemieckim radzie zwązkowej, zawiera istotnie zakaz odbywania wszelkich zebrań, na których obrady toczyły się mając w innym języku, niż niemieckim. Wyjątkowo pozwolenia na odbywanie takich zebrań udzielał według projektu mogą jedynie rządy poszczególnych państw Rzeczy, a nie władze policyjne. W radzie zwązkowej Prusy mają 17 głosów na 58. Sesya sejmiku saskiego otwarta została mową tronową, w której powiedziano, że król, pragnąc uwzględnić żądania narodu polecił wnieść projekt zmiany ordynaryi wyborczej w kierunku dopuszczenia wszystkich warstw ludności do udziału w rządach. Zapowiedziana również została rewizya prawodawstwa górniczego. *Berl. Tagebl.*, donosi, że rząd rzeczy niemieckiej postanowił na nadchodzącej sesyi przedstawić parlamentowi wniosek, dotyczący monopolu produkcji spirytusu.

W Belgii wybory do rad gminnych przyniosły w wielu miejscowościach zwycięstwo bloku liberalno socjalistycznemu w Brukseli stan sil stronnictw nie zmienił się.

Kongres radykałów w Nancy zakończył się ostatecznie porażką prawicy radykalnej. Przyjęta rezolucya w sprawie stosunku do socjalistów opiewa: odrzucając wszelkie kompromisy z partyni reakcyjnymi, kongres oświadcza, iż partya gotowa jest do współdziałania z wszelkimi przedstawicielami bloku lewych w dziele reform społecznych, fiskalnych i politycznych. Dzienniki donoszą, że wobec napadu wojsk Mulej Hafida na dwie kompanie francuskie, Francya piejejdzie znowu do królów zaczepnych. Na zebraniu Rady ministrów Pichou oznajmił, że między Francją a Hiszpanią istniejące najzupełniejsza zgoda co do sposobu postępowania w Maroko, oia morcztwa rozkazały swym konsulom uważać za sultana jedynie Abdul-Azisa.

W Anglii zwołanie parlamentu nastąpi wazniej, niż zwykle, z powodu znacznej liczby projektów, jakie rząd zamierza przedstawić w ciągu sesyi bieżącej. Zgromadzenie kolejarzy przyjęło rezolucyę, oświadczyając, iż wobec nieuwzględnienia przez towarzyszy ich żądań, jedyną drogą jaka im pozostaje, jest strajk.

Skupieczyna serbska niezwłocznie po zebraniu się została odroczona. Krok ten rząd wywołał silne wzburzenie w łonie opozycyi, która już oddawna zajęła wrogą dla rządu pozycyę. Postanowiono wystosować manifest do ludu. W Belgradzie dokonano licznych aresztowań, między innymi uwięziono dwóch wyższych oficerów artyleryi; przyczyny aresztowania nie są znane. Odbyły się bułżowe manifestacje przeciw odroczeniu skupieczyny

Szech podpisał dymisją gabinetu, nowy gabinet n.e. został jeszcze utworzony.

on teraz stale wazytakto, co uważał za odrośnienie od jedynej drogi chrześcijańskiego rozwoju narodu. W 1818 r. widzieliśmy Mickiewicza na czele legionu. Uważał on ten czyn właśnie za bezpośredni wypływ dążeń Mistraza: „Do atonpna, na który mió wyzwas i na którym widzielić mnie tak gorąco żadaż, dążyć drogami i sposobami, wynajdywanymi trudem własnym. Drogi, wskazywane mi przez drugich w imię twoje i na które ciężkoniomy byłam pod karą utraty spłki twojej, nie prowadziły mi tam, gdzie ty idziesz i gdzie tylko w wolności ducha ci, który za tobą szczerze idą, postępować mogą” (z listu do Towian-skiego z dnia 3 czerwca 1848 r.). Różycki przeciwie „zupedność” Mickiewicza potępił, wezwania emigracyi do stancięna na czele znuhu, bezwzględnie odrzucił:

„Zdradziłbym ojczyznę i Was, gdybym to czynił, co większość taluwała czyni i co, jak mówicie, większość narodu za dobre uznaje. Przedstawiłem wam i narolowi naszemu i nie przestając przedstawiać Mysl Bożą, spoczywającą na nim, który poznałem. Imniejsza jeśli umrę odrzuconym, porzadzonym, byłem wskazał prawdawość, dożądź istnienia, postępu i dobra ojczyzny naszej” 1).

W ten sam sposób odrzucił plany ks. Czartryjskiego, dotyczące zabrania sprawy polskiej i widoków jej w Zbawidzie. Mickiewicz poszedł; wiudłomo, jak „renegata” Czajkowskiego wyżej ocenił, niż dyplomatyzujących Czartryjskiego i gen. Zamojskiego, a nie widział w tem odstępstwa od przyjętych zasad. Różycki trwał niezłomnie w przekonaniu, że wszystkie drogi rewolucyjne należą odrzuć, jako „nieznanzone”. Na żądanie Mehmeda Sultyka huszy, aby przybył i popowadził do Polski, wyrzucił mu goręco zdradę wiary przodków: „I tobież to dzisiaj przedstawiać się obroną Polski? Tobie, który wiekwoś posadę bytu jej, zżyjąca iskrą wiary w Chrystusa, zagasiłeś w sobie; Tobie, który formę służenia Polsce godziś na jej zycie?” 2).

Ważne to zachowanie się pułkownika, któremu nikt w narodzie i emigracyi patriotyzmu nie mógł odmówić,—ważne jako praktyczne zilustrowanie obu wspomnianych wyżej aktów.

Ale przyszedł rok szczęśliwiny tryści. Ten, który dotąd ciągle odrzucał ozyb bezpośredni, spieszy teraz jako 74 letni starzec, na pole boju. Nie sam. Z nim cała garstka sług Sprawy, pożegnana i pobogosławiona przez Mistraza na grobie Kociuski w Solhrze, jako skarb najdroższy uważoć nowe pismo, pełne rad i wskazówek na doniosłą chwile.

Sam ten fakt wzięcia udziału Towian-czyków w wylubiej wojnie znamionuje już nową zmianę w stosunku ich do sprawy polskiej. W istocie pismo, które wzięli z sobą na drogę, jest dalszym, ostatecznym etapem stosunku tego i zawiera rzeczywicie nowe idee. Są one znów rozwinięciem poprzednich, a płyną z owej drugiej możliwości, którą podkreśliłmy o „Powodach,” a która streszcza się w słowach: *przez samychże Polaków.*

Niewątpliwie wypadki roku 1861, do których Towianśki wielką przyszywał wagę, przyczyniły się znacznie do odwiecznego sformułowania i ujęcia stosunku dwóch walczących narodów. Kiedy w poprzednim piśmie wskazano tylko była możliwość, obecnie mówi się wyraźniej: walka orędem ziemskim a w duchu chrześcijańskim stula się już *zgodną z wolą Bożą*. Kiedy dawniej przyjmowało się konieczność wycekiwania chwili, aż wolność zlo-

byta będzie w duchu, obecnie ofiara krwi ofszonona jest za przyspieszającą ową chwile.

„Przełusa w męczarnich krew polska, a wo krwi taj Polak oczyszcza się, podnosi się *zbliża się* ku ocyżnie chrześcijańskiej, a rząd rosyjski kula się, zniża się, tem obniża coraz więcej rachunek swój przed Bogiem i wehodzi w koło kary Bożej.”

Mniemanie, jakoby narzędzie kary mogło stać się narzędziem łaski Bożej, rozwiła się...

Niemniej zrozumieć należy, że weile Towianśkiego ofiary te krawne nie są *naszozone*, tylko *dopuszczone* i że Towianśki leżośredniego zwycięstwa nie oczekiwał. Zmiana w tem, że kiedy dotąd w zupełnem rozdzieleniu ducha od ziemi całą pracę i dąność zamykał w pierwszym, *wszystkio* zaś ruchy, od ziemi idące, za przeszłość uznawał—obecnie łączył oba biecny i uznał w ziemi silę popierającą ducha. Towianśki nawet zastosowanie idei swoich uważa—i słusznie—za wypływ tego samego uczucia i widzenia, ale nowość, różnicę, widzi i przyznaje. Przytaczając ustep: „Powodów” (właśnie mówiący o podwójnym sposobie zdobycia wolności zewnętrznej), dodaje:

„Na tych prawdach opierał się dotąd, „bracia, wasze poddanie się rządowi rosyjskiemu, na tychże samych prawdach opieracie dzisiaj waszą gotowość do wzięcia udziału w walce przeciwko rządowi temu; „objasniajcie więc rodakom, że jesteście w „ostatnim z powyżej wymienionych przypadków; a przyczynił się do tego kierunek ku dla Polski sam rząd rosyjski, przyjmując do duszy silę, tego ducha najdroższego, „który z nalezycielskiego dopuszczenia „Bożego rządzi nim.”

Zostawiając te trzy fały poglądów towinizmu na sprawę Polski, widzimy, że w zastosowaniu praktycznym zwyciężyło ostatecznie stanowisko, które z samego pozostanku zajęł był Słowacki, a ku któremu potęgę skłonił się Mickiewicz. Jednakże walka orędną opiera się i tutaj na straszdzie, która „Księgi Pięciogłówna” dają rycerzowi polskiemu, iż „żołnierza, który walczy bez wiary w dobroć sprawy swojej, wzierzem jest, a dowódca, który prowadzi na bój bez wiary w sprawę swoją, rozbojnikiem jest.”

Dla tego i Różycki i inni, którzy z nim poszli do kraju w 1863 r., zaczęli wielką czynność swoją od wyjaśnienia zasad Sprawy.

Andrzej Baumföld.



Wyswobodzenie kobiety

od . . . kobiety.

Dasło podobnie dzwierzęj krucyaty wygląda istotnie nie paradoksa, lub zartobliwa grę słów...

Pozornie tylko. Pragnę właśnie stwierdzić słuszność następnego założenia: Dążenie do wyswobodzenia kobiety z pod hegemonii męskiej, nieisku prawa, zwyczajów, przesądów, anormalnych stosunków ekonomicznych wesprzeć się musi na współzgodnym dążeniu do wyplatania jej psychicz z gmatwanymi pewnych społecznych, odwiecznych natogów, wad, niszczoć na tęż psychicz oddziaływających.

ZYCIE SPOŁECZNE.

Poglądy Towianizmu na sprawę Polski.

(Dokończenie).

Pułkownik Różycki, dzielnego dowódcy jazdy wołyńskiej, należał do tych, którzy od chwili zetknięcia się z Mistrem pozostali mu do końca najwierniejsi. Odrzucał

1) Akta i Dokumenta I, 51.

2) Akta i Dokumenta I, 102.

Proces powyższy nie obejduje się bez przemianowania pewnych wartości—liczmanów, nieprawnie uduchowionych dotąd za etyczne lub przynajmniej zgodne z naturalnym rzeczą porządkiem.

Barlzo często z męskiego obozu padają w naszą stronę oskarżenia, iż najczystszy wróg, broniący kobiecie wstępu na wyższe etapy ducha—obrał sobie *locum fixum*, w głębi jej własnej istoty. Stare to jak świat, lecz obecnie coraz szerzej uświadamiane. Coraz częściej ciskają na nią grmy, pnieją ją wzgardą, zlorozczą i szdzą. Wzręc wstępnym dążące szlakiem współczesne prądy i kierunki w literaturze, schodzą się na tym jednym punkcie. Przyczyn oskarżenia szukać musimy a *posteriori*, otwarlszy kurczem stuleci przysypną księgę dziejów.

„Kobieta”,—mówi prawodawca indyjski Manu,—przez *walność* jest pokusą męzczyzny, jest podstępna, fałszywa, zrudzieńca, winna być wraz z dziećmi i szalonymi trzymana na odwie, karana bieżem i powrozem”. Biblia opowiada, iż przez *walność* kobiety pierwszy grzechi, nieszczęścia i śmierć nawidzili rodzaj ludzki. Wynawcy Koranu i nauki Konfucjusza odmawiają jej duszy, ściągając do rządu zwierząt. Reminisceney tych wierzeń znajdujemy w dziełach scholastyków średniowiecza. Nazywa się tam bowiem kobietę urodzoną zbrodniarką, córką szatana i t. p. ona bowiem przez *walność* niszczy najcenniejsze pierwiastki organizacyi psychicznej męzczyzny.

Zarzuca kto zapewne: To wszystko *było* niedgdy, lecz obecnie...

Nicestety! Powrotna fala odwiecznego antagonizmu w oczach naszych znosi przez romantyzm wzniesiony cokol pojednania, wyrraca na nice apoteozę Wejmarskiego wieszacza: „*das ewig weibliche zieht uns hinan*” obwieszając *urbi et orbi* na podstawie jakoby wyzej przytoczonych dokumentów: Odmawia się kobiecie duchowych praw człowieka.

Tak bezwzględnie obazed się z kobietą neoromantyzm w końcu XIX i w początkach XX stulecia. Motywy okrutnego wyroku, mniej więcej identyczne, zgropował w swem studyum o kobiecie p. t. „Piec a charakter” pewien niemiecki autor, Otto Weininger: Oto synteza jego doktryny: Psyche kobiecej,—twardzi—brak absolutnie pierwiastków wyższego rzędu (zmonopolizowała je na swój wzgledny użytek psychic męski), stąd nie posiadnie ona nigdy najdroższych wartości: wyższych władz ducha, gdyż trudno doskonałość to, czego niema. Wielkodusność, pojęcie czyste sprawidliwości, zdolność wdpowiedzicia, ideałowość, zdolność krytycznego sądu, logika—nie dają się zaszcępić psychce niewieściej...

Nawiasem zaznaczyć tu muszę, iż życie na każdym kroku obala twierdzenie autora. Karty dziejów jasniejsze szeregiem bohaterek godnych stanowić obok Galiuszca, Brutusa i in. Co mówię: przewyższa wszystkich Matka Machabeuszów oddająca pęciu synów na męki, popychająca najmłodszego w ręce oprawców, w imię czystej jak diament idei obowiązku, nieprzemiennej najlżejszej przynieszkaj nadziei zamięskiego szczęścia. Gdży nadzieja ta rozwinęła się dopiero plastycznie na to diei chrystyanizmu.

„Kobieta,—twardzi dalej autor—nie jest w możności czuć się człowiekiem, ona jest cala... plec.” Genieuz gatunku obrat sobie jako stałą siedzibę, żeńskiego osobnika, jednając go niepodzielnie dla swych wyłącznych celów. On postawił ideał, a korna niewolnica przyjmuje bez zastrzeżeń to mytnęczą egzystencję. Po za tem nie już zgła nie widzi i nieczego nie szuka. Gdby dochodzenia biologiczne populary wskłki

autora, wypadłoby tylko opuścić ręce bezsilnie, bowiem taka wyłączność przeznaczenia z konieczności stałaby się musiała grobem rozwoju psychicznego kobiety. Szczęściem dla niej dzieła przyrodnicze nie zupełnie podziela takie jednostronne zapatrywania na kwestye seksualne. Oto kilka wyjątków z dzieła Wilhelma Boelachego p. n. „Młodość w przyrodzie.”

Str. 414: „Dwie komórki szukała się wzajem i stępująca się z sobą.” nieco niżej: „...wyłoni się zwykły popęd miłosny męzczyzny do kobiety, wywyższony, uduchowiony popęd, któremu towarzyszyć będzie zupełnie poszanowanie wzajemne dla obu indywidualności płciowych.” Niemal na każdej straconicy wspomnianego dzieła znajdujemy argumenty przyrody, skierujące poglądy autora: „Piec a charakter.” Oto np psychologia instynktu miłosnego cielniarka i pająka. Pierwszy szuka drugiej płci nawet nienawidząc, drugi, nawet w przeświadczeniu iż, zbliznienie do groźnej dani swych myśli przypłaci ewentualnie śmiercią, staje się jej łupem. Męskie osobniki diplozoony, syngamusa, raka wawosca, bonelli zatracaą w życiu płciowym całkowicie swą indywidualność (str. 415). Ponieważ główne prawa fizjologiczne są identyczne mniej więcej, zatem przeniosłszy fakty powyższe w dziedzinę stosunku obu płci ludzkich przekonamy się, iż nie zaniżamy osobnikowi zagrożu wyłączenie niebezpieczeństwo zogniskowania wszystkich swych sił i władz w jednostronnym kierunku utrwalenia gatunku. O ile byłoby tak łatwo, pozostałoby tylko zgodzić się z wyrokami przeznaczenia wobec niewzruszonosci praw koniecznych. Lecz wtedy musimy przyznać kobiecie pierwszą rolę w procesie twórczym, a więc pierwszą na turnieju życiowym. Należałoby jedynie oczyścić ów popęd seksualny, zwrócić w kierunku zdobycia najwyższej syntezy życia. Syntezą tą jest miłość pojęta w znaczeniu maerlinokowskim: Gdy dwoje ludzi są razem *dobrzy*...

Tymczasem jednak kwestya pierwazństwa pozostaje w zawieszaniu. Autor „Piec a charakter” od serca radzi kobiecie, aby, jeżeli w przyszłości pragnie sięgnąć po godność człowieka, próbowała wyzłodzić się z pod jarzma pewnych, specyficznych cech kobiecości, aby przerodziła się, zniszczyła w sobie najistotniejszy pierwiastek swej natury, którym jest *walność*. Ona to bowiem zasłania jej gwiazdę przewodnią żywota, nie dopuszcza by naroszenie postawiła sobie ideał. Czy omdli się w niej kiedy rozkaznik moralny? rznoo wreszcie autor pytanie, jako wielką niewiadomą. Zauie! jeśli mimo wszystko zawały, stawiane na drodze, dokumentuje ona obecnie (amutno, że w znacznej jeszcze mniejszości) pełnie poczucia owego rozkaznika, dowodzi tem obrzynieją wyrotności władz swych duchowych. Bowiem czyniono i czyni się wszystko, by jej w pracy, ją samą napozór mającej na celu, przeszkodzić. Zapewne nie każda czuje się człowiekiem. Większość poznwa się tylko do kobiecości w jej najjuimejszych przejawach. Nie każda odczuwa potrzebę rozkaznika moralnego. Albo powiedziano jej kiedykolwiek, że to pierworsorzędna, najistotniejsza dążność istoty ludzkiej. Albo usono ją, jak męzczyznę, przedewszystkiem wypełnić obowiązki względem siebie samej, gdyż wtedy wszystko inne dodane jej będzie! Zauzęcystoowano ją przed wiekami co do jej misyi: Stworzona jesteś gwoli przyrzemieniu egzystencyjnej *męzczyźnie*, i prztem w interesie gatunku.

(C. d. a.)

Natalia Iwanowska.



LIBERUM VETO.

Obojętność wyborcza.

Lub to nazwać, co się obecnie dzieje? Nie jest to rewolucja, gdyż nie widzieliśmy ani jednej siły niszczącej, która by mogła zburzyć obecny ustroj stosunków prawno społecznych, i ani jednej siły twórczej, która by mogła zrodzić nowe. Nie jest to powrót ładu, gdyż wszystkie dziedziiny życia coraz bardziej się zawichrzają. Jest to raczej zmaganie się różnych niemocey, z których żadna nie zdola zwyciężyć innych. Jest to walka paru odniami bakteryj, które nie będą w stanie wzajem się pokonać i wyprzeć, wspólnie tworząc organizm. W tem rozpadzie, w tem gniciu ładu nas przedewszystkiem niewątpliwą fakt, że w rozwoju kulturalnym narodu rosyjskiego i związanego z nim polskiego za długą trwał zastój, ubezładnienie czynników kultury, które albo zupełnie zanikły, albo uległy bezwładności. Gdy wiązania społeczne pękły, cała budowa zaczęła się walić, zabrakło podpór, któreby ją powstrzymały od zupełnej ruiny. Niema w obecnym zaniepcie sił i pierwiastków twórczych, porządkujących wszelki chaos, nadających życiu nowe formy. Z jednej strony próchno, w którym roi się niezliczone i żarłoczne robactwo; z drugiej ciężle popalania i podkładania min. Zachodzi znaczna różnica w uczuciowym stosunku obu narodów do przeszłości: Rosyjanie przeważnie nienawidzą swej, my znowu miłujemy naszą, a w każdym razie wcale z niej cheilbiwsiymy odcyskać, wiele ocieali. Ale tamta nienawidź zwykłym wpływem większej masy na mniejszą osłabia i targa tę miłość, wywołując u nas nieco odmienny, ale zawsze rozkładowy ferment.

Podsuycją gu u nas szczególne właściwości naszego społeczeństwa. Pomimo wszystkich smutnych doświadczeń i wyogiętniey z nich nauki, pomimo świadomości siebie konieczności wejściu na drogę po której idzie rozwój najwyższej kultury świata; pomimo wprowadzenia do katechizmu politycznego powszechnie wyznawanych i obowiązujących jej przykazów; pomimo umieszczenia na naszych sztandarach godeł ludowych, my nie jesteśmy co gorzsz w głębi duszy nie chcemy się zdomokrytawować. Sprawiliśmy sobie już odpowiednie szyldy, przyklejamy do naszych dążeń i przedsięwzięć odpowiednie wyrazy, ale w dalszym ciągu pozostajemy społeczeństwem szlachcko-mieszczaniem, którego cienka warstwa wierzchnia pragnie pokrywać grubie dolne i ufa sobie, że swoja waga siły utrzyma i zabezpieczy całość. Dowiodły tego ostatnie wybory. Czy wi znacze coś podobnego w historii? Ja—nie. Nie znam drugiego kraju, w którymby zarząd jakiegoś stronnictwa mianował wszystkich posłów i nie pozostawiał nawet swoim wyborcom wolnej woli. Nie chodzi mi tu wcale o polityczną, społeczną i moralną wartość Demokracji Narodowej, owazem, uważam to za zupełnie naturalne, że ona mając przewagę, chce przeprowadzić i przeprowadza swoich kandydatów. Ale czy można wymyśleć coś bardziej niedemokratycznego, niż to narzucenie z góry kandydemu okręgowi przedstawiciela? Niech ja-

kaś gubernia lub miasto obdarza mandatem „narodowca”, skoro on zyskał największe uznanie, ale niech mu go nie ofiaruje z rozkazu, na komendę, niech nie otrzymuje poła tak, jak otrzymuje gubernatora lub prezydenta—z nominacji. Skarżyliśmy się przez lat 40, że wolność wyborów gminnych gwałtana była ciągle przez administrację rosyjską, która adremlaniska lub nieważniala uchwały gromad; dziś mamy to samo, tylko że zamiast komisarzów włościańskich i naczelników powiatu wystąpił przedstawiciel administracji „narodowej”. Nie ulega wątpliwości, że te same ciała wyborcze i ich delegaci, którzy dziś głoszą na kandydatów poleconych, bez nacisku głosowaliby w wielu wypadkach za innych. Wszakże podczas poprzednich wyborów jeden z posłów publicznie oświadczył, że nie czuje się wcale jednolitym i przygotowanym do powierzenia mu roli, ale ją przyjmując, ulegając żądaniu komitetu. (Rolę tę zresztą odegrał konsekwentnie, bo ani raz nie odezwał się w Domie i nie uczestniczył w żadnej komisji—pozostał bezwzględny manekinem).

Jest nas szlachty na wszech około 40,000, w miastach około 86,000—razem 136,000; mieszczań około 1,365,005, łącznie z poprzednimi około 1 1/2 miliona. Gdyby nawet cały ten zastęp był jednolitym, zastanawiam się, czy on może samowolnie określać granice i kierunek polityki narodu, nie pytając siedmiu milionów ludu wiejskiego i wiejskiej? Czy nasi „gospodarze krajowi” zbadali interesy i pragnienia tej wielkiej masy, która, powinna być wysłuchana nic tylko ze względu na swój ogrom, ale także ze względu na to, że po wyzerpaniu złotych żył sterczego pokładu w nowych sączkach musimy zlaclietnych kruszców i trwałych materyjów dla budowania i bogacenia siebie Polski? Wabiono chłopów do urny „kiefiaszą wyborczą” lub popędzano biczem agitacyjnym—i na tem zakończyło się „uwzględnienie woli ludu”. Nie czulom nigdy w swej duszy najłżejszego drgnięcia demagogicznego, nie słyszę w głosie tłumu głosu Boga, a na widok Jezusa czerwonych i białych hałwochwałców, tarzających się przed nim w prochu, ogarnia mnie taki sam wstręt, jak wobec wszelkiego służalstwa i pokory przed siłą. To jednak lekceważenie potrzeb, pragnień i wymagań wielomilionowej i znaczącej już w świadomości rzeszy przez nader drobną jego część; to ciągle uzurpatorskie wójtowanie i burmistrzowanie nad nią; to mierzenie szczęścia ogółu tryumfem partyjnym lub klasowym; to zakreślanie widnokresu interesem grupy i chwili, to leczenie i ratowanie społeczeństwa z niedoli i zamętu kuglarstwem i gwałtem—jest robotą potworną. Wobec niej zmniejsza się nasza troska o autonomię, wożóło o zdobycie szerszych ram dla życia zbiorowego a zwiększa się o to, co w nie oprawić możemy. Najpikniej-sze naczynie pozostanie matowatym, jeśli je wypełnimy lichą zawartością. My tak zahypnotyzowaliśmy się wyrazem, naszą wprawą opragnionę rzeszy, że na nią samą nie zwracamy uwagi. Zdaje nam się, że skoro tylko otrzymamy autonomię, nasza nędza zamieni się odrazu na dostatek, ciemnota na światło, jałowość na płodność, zlaclietczyna na ludowość. Bez wątpienia, lepsze warunki bytu politycznego, lepsza organizacja życia, oparta na swobodzie i samudzielności, wpłynę dobitnie na jego sprawność. Ale ona sama nie rozwiąże najtrudniejszych jego zagadnień, nie wytorzy jego treści. Ludzmy się—bo to najwygodniej—ze te choroby, które nękały i wyniszczają nasz organizm społeczny, że zamęt, walki, zbrodnie, zdziwienie obyczajowe, że wszystko to są wyłącznie skutki nieszczęścia zewnętrznego, że autonomia zładzi przeciwstawia, uszlachetnia instynkty, oczyści uczucia, rozjaśni

myśli... Marzenie dzieci, oczekujących cacka! Niezłomny i nieodwołalny nakaz ucząc brzmie: żyć będą tylko społeczeństwa z kulturą demokratyczną—bez niej męsza zginąć.

Niewiudomy jest dotychczas procent udziału ludności naszej w wyborach do Dumy. Już dziś wszakże stwierdzono uiebywałą apatję. Lud wiejski wszędzie objawiał nadzwyczajną obojętność, a w Warszawie, która jako serce kraju ma najmniejszą pulę życia, ów procent doszedł za ledwie 21 na stu prawyborców. Takiego stosunku nie przypuściłby żadnej reprezentacji *1) krajowej*. Był że to tylko objaw nieudności do parlamentu rosyjskiego i pośrednia odpowiedź na redukcję naszego w nim przedstawicielstwa? Nie sądzę, do tej dółczącej się inna pobudka: wybory te nie były demokratyczne, lecz szlachcko-mieszczańskie, z nich nie wyzali prawdziwi obrońcy ludu, których nie zastąpił ani bijący się w pierci „starsi bracia”, ani nawet używane do każdego przedstawienia rekwiizyty teatralne komedii przedwyborczej—jakieś tresowany chłopiek lub tresowany posłaniec. Lud słyszy, że panowie spierają się o to: wywłaszczać, czy nie wywłaszczać; lud słyszy, że panowie mówią o urządzeniu gmin wiejskich, o zniesieniu szlachownictwa i służebności, oświadcie itp.; lud słyszy, że panowie, jak dawniej, pytają o jego potrzeby swoich lokajów—a i wówczas często nie czują lud rozumie, że ci panowie chcą dalej snuć z przeciętej przędzy nici jego zależności, że nim kupczą, grają—na ofiary rachunek. Tu i owdzie zdurżony oddaje swe głosy, ale przeważnie powiada: to nie moja, to pańska sprawa.

Posel Prawdy.



BADANIA NAUKOWE.

Edward Hitzig.

ŚWIAT I MÓZG.

Spolszczył Dr. Teodor Heiman.

(Ciąg dalszy.)

Świadomość należy bezwątpienia do czynności duchowych i Haeckel musiał się przekonać, że to swoiste zjawisko życiowe nie jest własnością wszystkich istot organizacyjnych, jak początkowo twierdził, lecz tylko tych osobników, które mają wysoce uorganizowany system nerwowy. Świadomość i czynność duchowa nie są identyczne, wszelako sprawy świadomości nie stoją oddzielnie, lecz rozwijają się stopniowo z nieświadomej czynności duszy. Nawet u człowieka, u którego dosięga najwyższego swego rozwoju, niepodobna przeprowadzić ścisłej granicy między świadomo-

nią i nieświadomą czynnością duszy. Pomimo to świadomość, znana ze spostrzeżenia własnego i jak ją pojmują psycholodzy, stanowi coś nowego i swegoistego względem każdego innego objawu psychicznego przyrody. Ta pozorna sprzeczność, a także sprzeczność pojedynkowych szkół psychologicznych pod względem ograniczenia świadomości, objaśnia się tem, że świadomość jest za każdym razem wypadkową współdziałania wszystkich narządów, służących do czynności duchowych.

Nie może podlegać żadnej wątpliwości, że tak jak świadomość rozwija się filogenetycznie z czynności duszy, tak znowa sprawy duchowe powstają również filogenetycznie z prostych spraw życiowych w ten sposób, iż stopniowo z rozwojem, udoskonaleniem i urozmaiceniem narządów, z najprostszych chemicznych i fizycznych spraw życiowych powstaje to, co nazywamy czynnością duchową w szerszym znaczeniu. Widzimy tu przeto zupełną analogię z różnymi świadomościami. Lecz jak czynność duchowa nie odczuwa świadomości, tak też pewna suma spraw fizycznych i chemicznych nie daje pojęcia o duszy lub czynności duchowej. Najniższą zaś to ma miejsce wtedy, gdy wraz z Haecklem przypisać tym najniższym formom duszy zdolność wytworzenia aktów woli, wypływających z wrażeń i uczuć. My przynajmniej nie możemy przedstawić sobie podobnych spraw duchowych bez ośrodkowego układu nerwowego. Dusza a raczej czynność duchowa stanowi przeto powiew stopnia rozwoju, posiadającego różne szczeble. Dopiero w drugiej części niniejszej pracy będzie to obszerniej objaśnione zosłano.

Haeckel, rozdzielać własności duchowe między komórki ciała ludzkiego, okazał się mało konsekwentnym, gdyż własności te przynajmniej tylko pewnym komórkom nerwowym „komórki duszy”. Otóż w ciele ludzkim istnieje bardzo wielki układ nerwowy, posiadający bardzo ważne czynności życiowe, będące w słabym związku ze świadomością i od wpływu woli prawie całkowicie usunięty—t. zw. układ nerwowy roślinny, układ nerwowy błędno-sympatyczny. Komórki duszy układ nie posiada, działa on bez przerwy podczas najgłębszego snu, pomimo to i zawiera taką pełną objawów życiowych, że przewyższa zawilocią i planowością wszystko, co wiemy o objawach życiowych zwierząt niższych. Można by nawet powiedzieć, że istotne objawy życiowe niższego świata zwierzęcego rozwinęły się do najwyższego stopnia w narządach niezależnych od woli i utrzymały się w ludzkim ustroju. Ruchy narządu pokarmowego, płuc, serca i naczyń krwionośnych, przygotowanie i wchłanianie płynu pokarmowego, czynność licznych układów gruczołowych, utrzymanie krwi w pewnym składzie, chemicznym i morfologicznym, wytworzenie trawienia i przeciwtrawienia i t. d. reguluje się przez te nerwy, bez potrzeby, ażeby się dusza o to troszczyła lub troszczyć mogła.

Skoro zatem pansychizm nie daje nam dowodów wskazujących, że materyja wogóle posiada duszę, ani nie przyczynia się do głębszego zrozumienia duszy, zachodzi dalsze pytanie, czy stojąc na stanowisku zasadniczych poglądów Haeckla możemy pomódz sobie do głębszego zrozumienia świadomości lub pochodzenia jej ze spraw materyjalnych, jak się wyraża Du Bois-Reymond. To pytanie, będące najważniejszym zagadnieniem światowem, Haeckel objaśnia bardzo mało. Według niego świadomość stanowi pogląd wewnętrzny na wszystkie możliwe zjawiska świata zewnętrznego jako też na naszą całkowitą czynność duszy, na wszystkie wyobrażenia, wrażenia i uślowienia czyli czynność woli. Wyobrażenie jest to obraz wewnętrzny przedmiotu zewnętrznego, dostarczony nam przez wrażenie. Świadomość i czynność wyobrażenia uwa-

¹⁾ W Hannoverze (1893 r.) wybory do sejmu pruskiego dały za ledwie 9%, III klasa wyborców pruskiej—11%, nie to były wyniki częściowego bojkotu lub nieudności przeprowadzenia kandydacji.

ne są przeto za synonimy. Wyrazy te atoli w niczem nie przyczynią się do łatwiejszego zrozumienia istoty rzeczy.

Ponieważ świadomości a w obszerniejszym znaczeniu duszy nie możemy sobie przedstawiać żebym istniała przed powstaniem narządów, ani też po ich unicestwieniu, ani też jednocześnie z nimi, lecz oddzielnie od nich, lecz tylko w ciągłym wzajemnym oddziaływaniu na siebie, przeto naszą potrzebą przyczynowości szuka związku przyczynowego między oboma. Ten wszelako jest niepojęty od początku do końca. Można wprawdzie określić świadomość wraz z Wundtem, jako związek wszystkich tworów duchowych, lecz to nie nic zmienić w niepojmowaniu jej powstania. A zatem „most w zakresie świadomości”, utworzony przez monistyczny pogląd na świat, jest złudzeniem.

Rzecz ma się tu tak samo, jak z poznaniem istoty duszy w ogóle, istoty materii i siły oraz początku wszelkiego ruchu we wszechświecie. Względnie z dumem samopoczuciem przyjmując się konieczność objaśnienia wszechzeczy przez pogląd światłomonistyczny, którego najbardziej idealny wynik stanowi ów panteizm, w którym każda cząstka wszechświata z zawartą w niej siłą (energiją) występuje jednocześnie jako cząstka wiecznego Boga. Takiej konieczności wszelako, jak widzieliśmy, niema.

Nietrudno przekonać się, że żadne z liczących zagadnień nie jest rozwiązane. J. Haeckel przyznaje się na końcu swoich rozmyślań: „Z góry przypuszczamy, że najwewnętrzniejszą istotą przyrody dziś znamy równie mało i nie pojmujemy jej jak Anaximander—przed 2400 laty; musimy przyznać, że właściwa istota substancyjna jest dla nas coraz bardziej cudowna, coraz bardziej zagadkowa, im lepiej znamy jej własności, materję i energię. Co istnieje jako „rzecz sama przez się (Kant) po za objawami rozpoznawalnymi, dziś jeszcze także nie wiemy. Jednocześnie powiada dalej”, „coż nas w ogóle obchodzi może tu rzecz mistyczna, sama przez się, skoro nie posiadamy środków dla jej zbadania, skoro nawet nie wiemy, czy ona istnieje lub też, czy jej niema?”

Innymi słowy, monizm tak mało potrafi na o właściwej istocie i początku materii i siły, jak mało nam pomaga do zrozumienia zjawisk świadomości. Omówienie tych zagadnień świata brzmi nieco inaczej, niż u Du Bois Reymond, się to omdowienie rozwiązania nie zawiera. Du Bois Reymond powiada ostrożnie w swych „siedmiu zagadnieniach świata”, że niema powodu przypisać, iż tworząca Wszechno z góry zaopatrzyła materję w takie siły, że w od powiednich okolicznościach powstalo życie tak na ziemi jak na innych ciałach niebieskich bez następnej pomocy¹⁾. Zdaje się, że dotąd nikt takiej podstawy nie znalazł i przypuszczać należy, iż to się nigdy nie uda. Można przyjąć możliwość niedowolnego aktu stworzenia, ale nie zostało doowiedzianem tak nadnaturalne władcze się w losy wszechświata. Koncem przeto wszystkich rozważań pozostaje niepojęte, *ignotum*. Podobnie niepojęta jest istota świadomości i początek wszechzeczy, czy przyjmujemy lub odrzućmy jednorazowe wystąpienie boskości.

Lubo jedna część naszych badań nad świadomością jest dla nas zamknięta, zato inna stanowi wdzięczniejszą dla nich przedmiot. Można sprawy świata zewnętrznego i naszego własnego ciała uważać za objawy ruchu, doprowadzone za pośrednictwem zmysłów do układu nerwowego ośrodkowego i przez tenże znnowo zamienione w ruch. Krótki przegląd długo jeszcze niewyczerpanych wyników tych badań, który nas doprowadzi do progno świadomości, przedstawiony będzie w drugiej części niniejszej pracy.

Sprawy zachodzące w nas samych i w świecie zewnętrznym określamy jako objawy ruchowe. I rzeczywiście wszystkie bodźce, które działają na nasze zmysły i przez których pobudzenie poznajemy przedmioty nas otaczające i siebie samych, polegają na sprawach ruchowych natury po części mechanicznej, chemicznej, fizycznej lub mieszanej.

Cheć poznać sprawy życiowe, nakreślone w tak obszernych zarysach, musimy w krótkości przedstawić anatomie i fizylogię układu nerwowego. Zwierzęta kręgowce bez względu na stopień rozwoju, mają wspólne rasy główne, dające się wysledzić nawet u zwierząt niższych. O ile mechanizm rozbierny jest na kwestyj jest nieskonczenie różnorodny i mechanizm najlepszego zgera nie mógłby nam dać o ten najmniejszego pojęcia; o tyle wspaniałą jest prostota jego podstaw. Głównym idealnym celem jego jest, podobnie jak na całym obszarze istot organicznych, wytworzenie takich warunków, żeby dany osobnik mógł istnieć wśród nich odpowiednio do swojej indywidualności.

Wszystkie sprawy nerwowe zachodzące w naszym ustroju, dają się określić mianem spraw odruchowych.—Trzy narządy, tworzące razem mechanizm odruchowy, stawowią podstawę anatomiczną tych spraw życiowych. Pierwszy jest narząd przyjmujący, składający się z narządów zmysłowych i powstających z nich nerwów, przeznaczonych do przewodnictwa dośrodkowego. Szesć zmysłów, jak wzrok, słuch, smak, dotyk i zmysł równowagi, odgrywa rolę porpczów układu nerwowego, ośrodkowego. Narządy zmysłowe dzięki swojej budowie zdolne są przyjmować wiadomości od świata zewnętrznego i jakby na drutach telegraficznych przenosić je za pośrednictwem nerwów do rdzenia kręgowego lub do mózgu. Odnosno do ośrodkowego układu nerwowego bodźce, mające swe źródło we włascim naszym ciele, należy pojmować, jako pochodzące od świata zewnętrznego.

Żaba, pozbawiona wielkich półkul mózgu, posiadana na stole, pozostaje na nim jak gdyby jej się nie stało. Jakiś nerw czuciowy jednej z jej kończyn będziemy drażnić, szczyptać go szczyptarkami, żaba odskoczy z tego miejsca; jeśli ten sam nerw podrażnimy będzie chemicznie przez oblanie łapki kilku kroplami kwasu octowego, żaba tą samą łapką lub też drugą starać się będzie ztrzeć sobie kwas. Przy obu tych doświadczeniach żaba zachowuje się tak, jakby mózg¹⁾ jej był niezaruszony. Ta sama żaba będzie jednak niezdoła do jakiegokolwiek ruchów dowolnych—uschnie na brzegu sadzawki, nie może odebrać wody; zginie z głodu, pomimo że ją otacza będą setki komarów. Ruchy przeto, wywołane przez bodźce, są czysto maszynowe, odruchowe; z utratą mózgu ruchy dowolne zginęły nazawazo. Ruchy te powstają w ten sposób, że bodźcie, otrzymane przez aparat pierwszy i przesłane dalej, pobudza do czynności narząd drugi, przenoszący, mieszający się w szereg substancyj rdzenia kręgowego; powstala w ten sposób fala pobudzenia przechodzi do narządu trzeciego—ruchowego tj. do włókien nerwowych ruchowych, kończących się w mięśni, przeznaczonym do przewodnictwa ośrodkowego.

O ile włókna nerwowe ośrodkowe i dośrodkowe są tworem stosunkowo prostym, nitkowatym, o tyle szereg substancyj rdzenia kręgowego jest bardzo złożony. Odróżnimy w niej przeważnie dwa twory: włókna i komórki nerwowe (zwoje) umieszczone w swoistej substancyj pod-

stawowej. Oprócz włókien ośrodkowych i dośrodkowych ukazują nam drobniwdz masę włókien, niedających się rozplątać (międzyośrodkowe), służących dla celów skokarzeniowych. Komórki zwojowe działają się też na trzy grupy. Grupa pierwsza stanowią komórki czuciowe, wewnątrzdrzewne, będące w styczności z narządami wewnątrzdrzewnymi w ten sposób, że je-go zakodzenia nerwowe obejmują trzecią grupę owych komórek skokarzeniowych (asocjacyjnych). Z drugiej grupy, komórek ruchowych, powstają nerwy ruchowe, pośredniczące w ruchu mięśni i ślepo zakończone w pojedynczych włóknach mięśniowych. Komórki asocjacyjne umieszczone są między komórkami ruchowymi i czuciowymi i one ze swoimi odnogami galaktystami pośredniczą w utrzymaniu łączności między dwiema wymienionymi grupami komórek.

Przez te niezliczone zakodzenia rozgałęzionych włókien nerwowych i odnog owych różnych grup komórek zwojowych, narządy te są między sobą ściśle połączone. Gdyby bodźce czuciowe przenosił się na włókna ruchowe przez proste i bezpośrednie połączenie, efekt pobudzenia ograniczyłby się do promieniającego i bez śladu znikającego skurczenia pojedynczego, drobniwdzowego włókna mięśniowego. Wszelako odskoczenie żaby, następujące po bodźcu, każe przyjąć z góry, że miliony włókien mięśniowych, poruszających tylną część ciała, łączą się do jednej, pewnej czynności. To złączenie się, to skokarzenie się—koordynacja, asocjacja—odbywa się automatycznie na drodze opisanych urzeczywistnień.

Zostawmy na chwilkę te proste, dopiero ce opisanie sprawy odruchowej, uszby do nich jeszcze wrócić, i przejdźmy do opisu innego doświadczenia z żabą, pozbawioną mózgu. Skłomny ją znnowo do skokania, trzymając deseczkę między nią a światłem wypadającym, zauważamy, że ona nigdy nie polskocze ku deseczce, lecz okrąży ją. Skok zostaje przeto regulowany przez bodźce światła padającego na siatkówkę oka; regulacja ta zależy od pewnego narządu w mózgu, zwanego zrazą i w zwrótownym. Jeżeli jej zniszczymy, żaba zaczyna skakać na deszkę. Doświadczenie to ma wielkie znaczenie zasadnicze. O świadomości, o woli, o zastanowieniu się dla tego, że skokowi na deskę towarzyszą nieprzyjemne wrażenia, nie może być mowy i żaby pozbawionej mózgu, nawet nie pamiętającej o pozwywieniu. A pomimo to oddziaływa ona na bodźce zewnętrzne tak skutecznie z racyi pozostawienia jej jednemu narządu ośrodkowego. Sprawa ta, którą nazywamy odruchem złożonym lub automatycznym, uczy nas, że ruchy są regulowane czysto automatycznie przez współdziałanie pewnych narządów zmysłowych bez świadomej woli. Jednocześnie trzeba koniecznie uznać, że poniżej wielkich półkul mózgowych, w tak zwanem śródmózdu istnieje złożony i wysoko zorganizowany zbiór nerwów, w którym biorą udział netylko narządy czuciowe i zmysłowe, lecz do którego dopływają osobnymi drogami, a zatem niezależnie od mózgu, impulsy ruchowe, które w danym przypadku skok modyfikują.

Idęmy dalej w tych doświadczeniach nad żabą, pozbawioną mózgu!

Wspomnieliśmy, że oprócz utraty ruchów dowolnych żalonych innych zmian zauważyć się daje. Żaba tak się zachowuje, jak gdyby jej mózgu nie usunęto; jest w stanie utrzymać równowagę ciała nawet gdy ją będziemy huścić; przy skoku jej pojedyncze części i mięśnie będą się kojarzyły w sposób najdokładniejszy. Jak regulacja mechanizmu skoku zależy od istnienia zrazów wzrokowych, będących pod wpływem światła, tak koordynacja ruchów w ogóle i zachowanie równowagi

¹⁾ Węszędzio, gdzie użyty będzie wyraz „mózg”, należy po nu rozumieć wielkie półkule mózgu (przyj. Hom.)

zależy od mózdku. Po zniszczeniu tego narządu ruchy stają się nieprawidłowe i żaba traci równowagę.

Podobnie jak narząd wzroku reguluje ruchy mięśniowe za pośrednictwem zrąbków wzrokowych, tak za pośrednictwem mózdku zostają one skoordynowane przez złożony i liczny organ narząd równowagi. Pierwsze ogniwu stanowią części składowe opisanego narządu odrębowego. Czuciowe nerwy skóry przy wejściu do rdzenia kręgowego dzielą się na wiele gałęzi, z których jedna zagina się dośrodkowo, ażeby w śródmózdku wejść w zetknięcie z podobnym a bardzo złożonym narządem przenoszącym, składającym się z włókien nerwowych i różnorodnych komórek zwłocowych. Do nich przylgają się inne nerwy czuciowe pochodzące od mięśni, ścięgien i stawów. Za pośrednictwem tych nerwów poznaje narząd, regulujący podział impulsów mięśniowych dla wywołania ruchu dowolnego, np: skoku, rozmatuje stany pojedynczych części tylnej połowy ciała zaby. Każdą fazę ruchową należy uważać za zmianę fazy poprzedzającej; jasnym jest, że ona tylko wtedy nastąpi, jeżeli narząd, regulujący zmianę, posiada świadomość o stanie części składowych aparatu ruchu. Przeciwny tylne korzenie, t. j. te pęczki nerwowe, przez które dopiero co opisane nerwy dostają się do rdzenia kręgowego, ruchy stają się nieskoordynowane. Coś podobnego obserwujemy u człowieka przy t. zw. schnięciu rdzenia kręgowego (tabes), gdy tylne korzenie rdzenia zwyrodniały; lub też przy pewnych chorobach mózdku, gdy sam narząd regulujący uległ zwyrodnieniu.

(C. d. n.)

miłość, bo miłość przyrody; ostatnie jego prace to przepiękne hymny prozą na jej cześć.

Już w pierwszej powieści w 4 częściach p. t. „Ol-Jorgen”, której bohaterem jest poniekąd sam autor, zaznaczył się Haukland, jako gorący zwolennik i piewca piękności natury. On sam, zdaje się, zrodził, że tu tkwi siła jego talentu, oddał się też całkowicie przyrodzie, niktyleko jako zapalny wielebiciel, lecz jak ślepy kochanek. Zaspiewanie to stało się źródłem jego wstrętu do kultury; on nie uznaje, nawet zgłota nie dostrzega dodatkich jej wpływów, w fanatyzmie swoim przez usta jednej z licznych, ludzkich postaci, wprowadzonych do jego utworów, wykrzykuje:—Silna, surowa pierwotność—to krynica, z której czerpie życie. Podle jest ludzi młodym, wśród których panuje cnota. Cnota jest surrogatem cywilizacyjnym niewinności. Niewinność jest dzika i pierwotna”.

Za przedmiot ukochnia obrał też sobie Haukland rzeczywistą krainę pierwotną a mianowicie mało dostępną część Norwegii, opisany tak często przez poetów Nordland. Opisywał tę ziemię Björnson, wspiewywał jej hymny Jonasz Lie, użył jej na scenery Hamsun, ale Haukland pomećki, prozą pisane, posiadają przedziwną świeżość, wieje z nich żywiołowość tej przyrody, którą autor uczynił bohaterką. A wszędzie ona i jej życie górują nad człowiekiem i jego życiem.

Pierwszym w tym rodzaju był tomik p. t. *De hvide Naetter* (Białe noce). Przepiękne to są obrazy długich, widnych noców owego kraju, odbierających sen ludziano a spuszcających na nich nieziszczalne jakieś marzenia, pragnienia i tęsknoty, jak one wieczyste, bez końca.

W następnym utworze *De store Slagte* (Wielkie bory) wrę i kipi życie w najpiękniejszych jego formach—Tu—jak słusznie zauważył Paweł Levin, krytyk duński—przyroda, zwierzęta i ludzie żyją jednym i tym samym życiem; rządzą się jedną i tą samą magnetyczną, chęcią dopodzenia swoim popędom; tu w tym dziwnym świecie lasu, śniegu i białych noczy znika wszelka złuda.

Tak, u Haukland'a wszystko ma odwać być tem, czem jest, bez żadnych obłonek i upiększeń. Ta niezrównana szczerść autora sprawia, że wybacza mu się brutalność niektórych scen, gdyż nie wywołuje ich u niego chęć pochleństwa zmysłów, lecz fanatyczne uwielbienie wszystkiego w naturze a co za tem idzie wierne odzwierciedlenie wszelkich objawów jej życia.

Pod względem stylu i giętkości języka najpiękniejszą jest ostatnia praca, wydana w grudniu 1908 r. p. t. *Havel* (Morze). Umiał tu Haukland opisać swoim wywołaną prozą żywiołu rozbukanego, dyszającego zemsta przeciwko tym, którzy mu kalectwa znieśli—ryby, to znów piesiemiem słowem najbarbśniejszego poety—kochanka kresli czar mieniącego się przepyszniemi barwami zwierciadła morskiego.

Ludzie dotąd nie zajmowali zbytnio tego autora, uwzględniał on ich tylko o tyle, o ile stanowią częstą przyrodę, lecz w najnowszym czasie poczyna się w nim budzić współczucie dla mieszkańców tego „kraju codziennych tragedji”, jak nazywa Norwegi i podziw dla siły ich charakteru. Wiadomo, jak często morze staje się dla tych ludzi grobem wszelkich nadziei, uciekając więc przed niem, tulą się z domostwami swemi do pewniejszych gór, nieestety czyha tu na nich niemniej groźne niebezpieczeństwo w postaci lawiny. Niezadkie są w tych stronach wypadki nagłego zniknięcia całych zagród wraz z ludźmi i chudobą pod masę osuwającego się z szalony szybkości śniegu.

W takiej niepewności, pod taką straszną groźbą żyją ustawicznie — pisze Haukland.—A mimo to stawiają chaty na nowo,

przesiedlwszy się w bezpieczniejsze miejsce. Póki się nie okaże, że i tu wcale nie są bezpieczni.

I tak zdarzają się, że przenosili swoje siedziby, chroniąc je przed lawiną. Z wiosną umioty je z sobą wezbrane rzeki. Juk-gdyby sprzyjszają się przeciw nim cała natura.

— Cóż więc dziwnego, że uśmiech zamiera na ustach tych ludzi? że słowa ich są tak niezliczne a powaga tak wielka?

— Nie mają sposobności śmiać się. Muszą walczyć.

— A czy walka nie uszlachetnia? konczy Haukland.

Śmiało wróżyć można, że autor, który potrafił tyle ciepła wlać w słowa, opiewające życie przyrody, niebawem równie serdecznie uczuciem obejmie też jej króla, skoro go uzna i ceni.

Józefa Klemensiewiczowa.

Z MUZYKI

„Salome”, dramat muzyczny, *Ryszarda Straussa*.

Najslabiejzemu obecnie w świecie muzycznym symfoniście, Ryszardowi Strausowi, stawiano bardzo często zarzut, iż w swoich barwnych i nastrojowych kompozycjach koncertowych posługuje się zbyt chętnie dekoracyjnością i rozmachem efektów teatralnych. Zarzut ten, zupełnie uzasadniony, był pierwszym krokiem do wniosku, że Ryszard Strauss powinienby komponować dla sceny.

Autor, jako człowiek rozsądny, wziął poważnie pod rozwagę słuszną radę i zaczął przeplatać swoją działalność na polu muzyki symfonicznej partycjami operowymi. Pierwsze próby, pomimo usilnego poparcia zwolenników jego muzy, nie dały dość pomyślnych wyników. Średniowieczny dramat muzyczny „Guntram” (1894 r.), wosrowany wiernie na formularz Wagnerowski, nie uzyskał rzetelnego powodzenia. Jednoktowy *posmal śpiewany* „Feueroth” (1901 r.), wywołał więcej wrzawy z powodu satyryczno-polemicznego podkładu tekstu, niż dzięki zaletom muzyki. Dopiero trzecia opera „Salome” nagrodziła hojnie bezowocnego poprzednich trudów, dając kompozytorowi rozgłos olbrzymi, rzadko, w dziejach muzycznych spotykany.

W ciągu dwóch lat, od swego pojawienia się „Salome” obiegła znaczną liczbę scen operowych, wśród których kilka najwybitniejszych, budząc wszędzie zajęcia nadzwyczajne. W jednych miastach zyskała powodzenie namętne, gdzie indziej przynosiła ją znacznie chłodniej, w każdym jednakże kulturalnym środowisku muzycznym przyniosła jej zalety wybitne i zgodzono się powszechnie uważać ją za dzieło niewzyskłe.

Wprawdzie na powiększenie zaoikowania i sensacji wpłynęły w poważnym stopniu przyczyny postronne. Wszak wiemy dobrze, że od kilku lat postać Ryszarda Straussa jest bardzo modna w kołach muzycznych a wszystko, co dotyczy jego działalności estetycznej i życia, była kolportowane ekwipalnie przez snobów całej Europy. Z powodu jego ostatniej pracy estradowej „Symphonia domestica”, która

LITERATURA I SZUKA.

LITERATURA SKANDYNAWSKA.

Andreas Haukland.

pośród najmłodszych pisarzy Norwegii najwięcej temperamentu, świeżości i daru słowa posiada Andrzej Haukland.

Nawet przeciętny człowiek ma w swem życiu bodaj jedną chwilę, w której rozumie rzeczy, zadywcają umysłowi jego niedostępne; kiedy tylko znajduje wyraz na oddanie wszystkich stanów swojej duszy, dotąd je mu samemu niedość jasnych; kiedy nyli układają mu się w obrazy, słowa wiążą się w pieśń rytmiczną. Chwila taka bywa najczęściej zmienieniem oka, blyskawicą, niepozostawiającą śladu, prócz wrażenia jeszcze większej ciemności. Niekiedy jednak stan ten trwa dłużej i budzi się twórca. Moc taką posiada bardzo często miłość, a że napięcie jej i rodzaj zależą od przedmiotu, wywołującego uczucie, stąd cała skala stanów twórczych i ich trwania.

I twórczość Haukland'a powstała pod wpływem tego uczucia, a mianowicie natężeniem mu była czystsza, najtwardsza

jest dziełem chybionem i nie podobala się nigdzie, zaprzętą przez długi czas uwagę opinii z większą gorliwością i zapalem, niż czyniono nieraz dla rzeczywistych arcydzieł.

Drugim powodem niepowszedniego zajęcia się nową operą jest wybór tematu. Osobliwie drastyczny dramat „Salome” angielskiego poety, Oskara Wilde’a, oparty w motywach treści na niezdrowym pierwiastku zwyrodniałego erotyzmu, już sam przez się, będąc przedmiotem żartawych sporów artystycznych i zdań krańcowych w krytyce, miał dla szerokiej kół publiczności piękną powab rozogniatującej sensacji. Interesowano się więc zawczasu dziełem R. Straussa, komentując myśl dobrobiaństwa muzyki do tego rodzaju ukecy scenicznej i sięgąc się na odgadywanie jaką właściwość będzie wia muzyka.

Nieostatnim i nienajważszym czynnikiem reklamy w rodzimym kraju kompozytora była dumna chęć chętności się przed Europą, iż twórczość operowa, niemiecka, drzemająca od czasów Wagnera, znalazła wreszcie nowego a słynnego przedstawiciela.

Niedostateczną jednak okazałyby się moc sama tych wpływów postronnych, gdyby talent śmiały i oryginalny Ryszarda Straussa nie był się zdobył na dzieło oszołamiające. Polot dramatyczny Wilde’a, a głównie silny pierwiastek poezji, unoszący się z kart jego dzieła, pomimo potworności bohaterów i samego przebiegu treści, oddziałał podniecająco na fantazję kompozytora.

Kreśląc partycję nowej opery, autor „Zaratusty” posunął się znacznie dalej, niż w poprzednich swoich dziełach po drodze ekscentrycznego nowatorstwa kompozytorskiego. Znać i uprawiane dotychczas kombinacje dźwiękowe wydały mu się niedostatecznymi; umieścił więc na bogatej swej paletce kolorystycznej mnóstwo rozdźwięków, oraz połączonych sztucznych, niezbyt przyjemnych dla słuchu, a nawet fałszów rozdzierających, przeszacowanych na to, by podkreślić jaskrawo okropność dramatu i nieudłuki uczenie jego głównych uczestników.

Posługiwanie się podobnymi środkami niezwykłymi, których żadna szkoła kompozytorska nie zaleca, jest oparte na pewnym rozumowaniu logicznem. Przyjąwszy w założeniu dramatu, jako czynnik główny, zwyrodniałość bohaterów i godząc się konsekwentnie na potworny tragizm akcji, trzeba oczywiście pogodzić się z myślą muzyka, który dążył w swej ilustracji teatralno-symfonicznej do najwierniejszego odtworzenia znamienitych nastrojów poematu. Dlatego też miłośnicy realizmu w muzyce zachwycają się pomysłami Straussowskimi, uważając, że taki jedynie rodzaj kompozycji może stanowić komentarz właściwy do Wildeowskiej poezji. Szkoda jednak, że w pogodnych momentach dramatu, dających chwilowy odpoczynek nerwom, twórcza muzyki nie dopasował, z taką samą wiernością środków swojej sztuki do szlachetniejszych nastrojów tekstu.

Efekt dźwiękowe, które poakowały jako materiały do budowy partycji „Salome”, dzieląca wstrząsającą na wrażliwość słuchacza. Jeżeli Ryszard Strauss, pracując nad nową operą, miał, nie specjalnie taki cel na myśli, przynajmniej, że uskutecznicie zamierzonych dążeń udało mu się w zupełności.

Te efekta nadmiernie jaskrawe, często niemające nic wspólnego z poważaczami naszymi pojęciami o estetyce muzycznej, są osiągnięte za pomocą mistrzowskiej biegłości w technice kompozytorskiej, wyzszykananej z umiejnościami nadzwyczajną. Kto nie byłby tak świetnym kontrapunkcystą i instrumentatorem znakomitym, jak Ryszard Strauss, nie umiałby wyjść zwy-

cieżko z tak trudnego z powodu swoich założeń zadania.

W partycji „Salome”, wykończenie planu jest bardziej zadziwiające, niż sama inwencja autora. Opracowanie symfonicznej tła orkiestrowego, główniejszą najczęściej odgrywającą rolę, niż prowadzenie głosew śpiewu, dosięga wciąż w tym kierunku, najwyższego poziomu sztuki. Jako wybory kolorysta i technik, Ryszard Strauss umie posługiwać się sprzężenie efektami kontrastów. Deptanie prawideł harmonii nieprzeplata dobieganie kombinacjami łagodniejszemi dla słuchu, w których jednak, zgodnie z ogólnym całokształtem jego pracy kompozytorskiej, jest o wiele więcej dekoracyjności, niż polotu podniosłego.

Pod względem stylu, a waktakie wspomnianego nagromadzenia nieprawidłowości bardzo śmiały, muzyka nowej opery odznacza się zaharowaniem oryginalnem. W budowie zbliża się znacznie do ostatniej manieri Wagnera, z bardziej wszakże umiarkowaną ostentacją doktrynerstwa.

Jako obserwator uważny, Ryszard Strauss zdaje sobie jasno sprawę z ujemnych stron formalistki wagnerowskiej, a jako sztukmistrz pierwszorzędnym, potrafił omiąć je zgrabnie. Ale ponieważ w praktyce jest, że upatrując łatwo sromkę w ów sąsiada, przeczący zazwyczaj helkę, która tamuje nam swobodę wzroku, tak i tym razem fatalność żrządzka, że choć uniknął pewnych dróg utartych, niejednokrotnie zchochył na bezdroże.

Przenaczenie chce, aby dzieła rozumu ludzkiego zwierały jakiś pierwiastek niedokonałości; widocznie przez zbyt skłkami tego prawa ogólnego nie jest w stanie ochronić się nawet muzyka modernistyczna.

Bojmir.



Z życia publicznego w Rosji.

Niepokój o losy przyszłej Dumy prowadzi wyobraźnię polityków, pragnących ustalenia się stosunków konstytucyjnych, na bezdroża pomysłów dość ryzykownych. Takim jest, podniesiony niedgdy przez *Stowo i Birś Wied.* projekt zgody między kadetami i październikowcami.

„Henryk IV uważał, że „Paryż wart jest mszy”, — pisze *Birś. Wied.* — a my przypuszczamy, że konstytucja warta jest tego, aby kadeci i październikowcy porzucili swoje kłótnie i stworzyli jedną silną partycję!”

Coś około tego murzy się również p. Aleksandrowi Stachowiczowi, bratu b. p. sła, Michała Stachowicza, który występuje jako obrońca „technicznej zgody”, tj. porozumienie wyborczego kadetów z październikowcami, ale jest podejrzany przez *Uro Rosji* o pokrewieństwo z tymi ostatnimi. Ten kadet w ukazaniu się Guczkowi w Dumie widzi szczęście całej Rosji. Dwiąc z tego pomysłu, *Uro Rosji* mówi.

„Guczok jest sercem październikowców. W żadnej innej jednostce tak jasno nie odbiły się wszystkie zło strony tego stronnictwa, jak w nim. Nikt inny nie był takim straszonym politycznym jenitą!”

Gdzie jest ten jego konstytucjonizm? „Chyba w listach, pisanych do księcia Trubeckiego, w których bronił on wszystkie tego, no wyszło z kancelaryi właśnie dlatego, że stanął pochodzą!”

„Guczok nie liczył się nigdy z duszą obywatela; on uważał go tylko za proch ludzki, który służy do doswiadczeń biurokracji.”

„Jedną dłań powagą jest siła. Dział broni tych, jutro tamtych; dziś był prokuratorem dla jednych, ale nazajutrz potrafił ich bronić!”

„Gdzie jest więc ten prawdziwy konstytucjonizm, który w nim odznaczał p. Stachowicz? — zapytuje *Uro Rosji*!”

„Czy jego kierownictwo komitetem partycji, dzięki któremu pozostawał on wiecznym niedzmy?”

„Czy jego podróże do Petersburga dla jakichś tajemniczych rokowań?”

„Czy jego postęпки, waktakie których ustąpił Szupow i Heyden?”

„Czy też w końcu może to płaszczenie się przed biurokracją?”

„I takiego człowieka p. Stachowicz chce ogłosić „zbawcą Rosji”, śmiało, oznajmując, że to jest jedyny człowiek dzięki któremu Duma będzie zdolna do pracy!”

Pomimo trudnych warunków, w jakich dokonywują się wybory, prąd opozycyjny w Rosji nie zmniejszał się.

„Wybory z drugiej kuryi miejskiej — pisze *Rus. Wied.* — dowodzą wymownie, że w nastroju kraju nie zostały absolutnie żadne zmiany i że ci wyborcy, dzięki którym przechodził głównie Kadeci do prawej i drugiej Dumy, pozostali wierni swym poprzednim sympatom.”

Jakkolwiek wskazówki co do przekonań politycznych, a raczej sympatyj partyjnych wyborców włocłiańskich, są bardzo nieokreślone i sprzeczne, takimi jednak były i przy poprzednich wyborach. W każdym razie danych o należeniu do zorganizowanych partycji prawicy wyborców włocłiańskich jest bardzo mało w źródłach urzędowych, prywatne zaś wiadomości mówią o przewadze lewicy w wielu guberniach. Inniemi słowy — mówić o tem, że wieś przeszła był opozycyjna, że zmienił się stosunek włocłian do wyborów, na razie niema żadnej podstawy.”



KRONIKA.

Sprawy polityczne i społeczne. Prezes ministrów miał wysłać depeszę do szacelnika miasta Odessy z żądaniem bezwzględniego ścisnienia roboty, jak do nosi *Rus.*

— Cenzura wyborczy Hessena, jednego z głównych przywódców K.-D., został zakwestjonowany skutkiem tego, że Hessen wyjechał za granicę, jakkolwiek przebywał tam krótko. Co do Golowina, moskiewska komisia gubernialna do spraw wyborczych oświadczyła, że jego przebywanie w Petersburgu, w charakterze prezesa Dumy, nie znosi jego cenzury.

— W ciągu roku przez jeden tylko port Libawę wymygnęto z państwa rosyjskiego 210,000 osób, w tej liczbie 126,000 żydów.

— *Tomarski* donosi, że ministrem polecił gubernatorowi komendować proklamować prawicy, które podburzają ludność.

— W Kownie odbył się zjazd Litwiskich, uczestniczyło w nim 350 kobiet, delegatek różnych organizacji narodowych.

+*+ O G Ł O S Z E N I A. *+*

Wydawnictwa „Prawdy“

Ekonomia polityczna według najsumienniejszych badań i doświadczeń niemieckich płożona — rb. 3.

A. Espinas. Społecznośćwa zwiaz rzece wraz z dodatkiem ogólnych dziejów socjologii — rb. 3.
Dr. Med. L. Wolberg. Psychologia dziecka — rb. 3.

L. H. Morgan. Społecznośćwa pierwotna, czyli badanie celów ludzkiego postępu od dzikości przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. Bąkowskiej — rb. 3.

Huxley — Rosenthal. Zasady fizjologii — rb. 2.
J. Baral i A. Kryszanowski. Męczniejszy myśli — rb. 1.

H. Posnett. Literatura porównawcza — rb. 2.

N. Hirschband. Byron w uryskach — kop. 50.
K. Lewald. Historia XIX w., od r. 1800—1888 — rb. 3 k. 30.

Prof. R. Falkenberg. Historia filozofii nowożytnej, w przekładzie W. M. Kosłowskiego — rb. 2 kop. 40.

Encyklopedia dla dzieci (Ilustrowana). Cena zniżona — rb. 1 kop. 50.

Dr. J. Dallemagne. Człowiek zwyrodniały — rb. 2.

Uwaga. Wszystkie powyższe dzieła abonenci Prawdy nabywają mogą za połowę ceny.

Na koszt przesyłki do każdego rubla zwykłej ceny należy doliczyć kop. 15.

POŚREDNIK HANDLOWY

A. MIŁOWICZ

Kijów, ul. Michałowska 16.

POLECZA: kupno, sprzedaż, zastaw i dzierżawę majątków ziemskich, domów, wili, futurów, młynów, lasów, fabryk itp. Wybór wielki. Reprezentacja różnych fabryk i firm krajowych i zagranicznych. Pośrednictwo w sprzedaży cukru i świadczeń eksportowych. Lokata kapitałów krajowych i zagranicznych. Potrzebni są kasyerzy lub kasyerki, nauceycielka, rzadca, Francuzka, Niemka, buchalter i t. p.

Świeżo opuścił prasę:

Poradnik dla Samouków

Część VI: DZIEJE MYŚLI

T II. Z. I.

Zawierają: Historję ogólnę nauki o ziemi
Dzieje nauk biologicznych
Dzieje antropologii.

w opracowaniu: W. Nałkowskiego, J. Nusbaum i L. Krzywickiego.

Warszawa, 1907, str. 470 z 40 ilustracjami w tekście i 2-ma tablicami. Cena 2 rb.

Skład główny w Księgarni Naukowej w Warszawie
Krucza 44 (telefon 49-61).

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

A. Świętochowski.

O prawach człowieka i obywatela O prawach mniejszości.

Cena kop. 20 z przesyłką rekomendowaną kop. 25.

KSIĘGARNIA GEBETNERA I WOLFA

poleca

Podręczniki dla szkół elementarnych:

- ANCYZO WI. L. (Kasimierz Góralczyk). Dzieje Polski w 24 obrazkach. Wydanie nowe z ryc. kolorow. Karton. — 50**
Bogucka C. i Niewiadomska C. Pierwsza książka do czytania. Klasa podwójna. Wydanie 2-gie, przejrane i uzupełnione. Z rycinami. Karton. — 40
— Druga książka do czytania, dla dzieci od lat 8—10. Klasa wstępna. Wyd. trzecie, przejrane i uzupełnione. Karton. — 60
Bogucka C., Niewiadomska C. i Warnkówna J. Pierwsze ćwiczenia do nauki poprawnego pisania. Stopień I. Wydanie 3-cie. — 15
— Toż, Stopień II. Wydanie drugie. — 20
— Podręcznik do wypracowań dla szkół elementarnych. — 20
Bukwińska Z. Jak Piasiwie budował Polakę. Opowiadanie 50 k. Karton. — 60
Chociński J. Historia polska w pięknych przykładach przedstawiona. Wyd. nowe przejrane i popr. (w druku).
Chrzypczewska Jadw. Pogańdki z dziećmi, zawierające systematycznie ułożone rozmowy i pogadanki w dziedzinie od lat 5-6 lat, przykłady i wzory lekcji oraz niezbędne wskazówki pedagogiczne dla uczących, oparte na doświadczeniach i znajomości świata dzisiejszego. Wydanie 3-cie. Karton. — 1-
Chrzypczewska J. i Warnkówna J. Z biegiem Wiatry. Obrazki i opowiadania o krajach z 221 rysunkiem, w tekście 14 mapami. Wyd. nowe 135. Karton 150. W ośd opr. — 2-
David Wl. Nauka o rzeczach. Byszej historycznego rozwoju, podstawy psychologiczne, metoda, oraz wzory lekcji. — 3-
Drzewiecki M. Nauka czytania i pisania, z objaśnieniami dla nauczycieli i z wzorami lekcji z 61 rys. Karton. — 35
— Początki gramatyki języka polskiego z ćwiczeniami i przykładami. Wydanie 4-te. Karton. — 60
— Elementarz mały, czyli nauka czytania i pisania, ułożył „Pracjacył ludu”. — 05
Lejwa E. Krótki przegląd kultu słemskiego, czyli początkowa nauka geografii powieszona, w pytaniach i odpowiedziach, podług najlajszych źródeł opracowana. Wydanie 11-te. Karton. — 40
Nauka o rzeczach w 650 obrazkach według G. Colomba, dyrektora pracowni botanicznej w uniwersytecie paryskim, opracowała Z. Jostejo-Rudnicka. Karton. — 70
Niewiadomska Cecylia. A. B. C. Uczmy się czytać i pisać. Nauka czytania i pisania z obrazkami i wzorami pisma. Karton. — 80
— Elementarz, nauka czytania i pisania z obrazkami i wzorami pisma. Karton. — 20
— Pierwszy rok gramatyki. Klasa wstępna. Wyd. 2-gie. (Ułożyły C. Bogucka i C. Niewiadomska) — 15
— Drugi rok gramatyki. Klasa I. — 30
— Trzeci rok gramat. Klasa 3. — 25
— Czwarty rok gramatyki. Klasa 3. — 15
Olzowski Roch. Elementarz polski dla szkół początkowych. Część I, se 163 rys., tablicami rysunkowymi i wzorami kaligraficznymi. — 10
— Toż, Część II. Czytanka, z 77 rysunkami, tablicami rys. i wzorami kaligraficznymi. — 10
— Toż, Część I i II razem, z 240 rysunkiem, tablicami rysunk. i wzorami kaligraficznymi. — 20
Rudnicka Ant. Zbiór zadań arytmetycznych, z krótkimi wskazówkami i wzorami rachunkowymi, rok I. — 15
— Toż, Rok 2-ty. — 20
Schreiber M. Dr. Gimnastyka lecznicza pokojowa, czyli zasady ćwiczeń gimnastycznych, bez przyrządów i pomocy wykonywanych, dla pól chłopa; z każdego wieku. Przetłóm. dr. med. R. Radwiłowicz, z 45 drzeworyt., tablica. Wyd. 2-gie. — 60
Sosnowski O. Mapa siemna „Ziem polskich“ fizykalna 200x180 cm. Przedkłada się podzielną rb. 3 kop. 30, ma półtora w ceratowym futerału z walkami. — 730
Stattlerowa Helena. Początkowa nauka arytmetyki w układzie metodycznym. Część I k. 20. Toż, Cz. II. — 30
Tablice poglądowe ortograficzne do nauki czytania dla szkół elementarnych i nauki domowej, ułożone przez Bogucką, Niewiadomską i Warnkównę, 10 tablic z dużych arkuszy rb. 1, podklejone na kartce rb. 3 k. 50, pojedyncze tablice kop. 12, podklejone — 40
Warnkówna Jadwiga i Jachłowska Ludwika. W ogródku dziecięcym. Zbiór zabaw, wierszy i piosenek, z zastosowaną do nich muzyką. Karton — 1-
Wehrowsa Marya. Pierwsze czytania dla dorosłych. I. Wydanie 2-gie, poprawione. — 25
— Toż, Część II. — 30